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یادداشت روز

مایه تأسف و تأثر است که در شرایط حساس کنونی، آنچه 
بیش از هر چیز دشمنان ایران را شاد می کند، بروز تفاوت ها 
و تخاصم های درونی میان شهروندان و پاره های تن ایران در 
برابر یکدیگر است؛ وضعیتی که به‌جای صف آرایی در برابر 
متجاوزان و دشمنان واقعی ایران به تقابل درونی و تضعیف 
پیوست و همبستگی اجتماعی می‌انجامد. همبستگی‌ای 
که ایرانیان از دیرباز در پرتــو زبان، فرهنگ، آیین، تمدن، 
دین، اندیشــه و ملیت مشترک خود تجربه کرده‌اند، امروز 
تحت تأثیــر فضای خشــم، کینه، نفرت و خشــونت قرار 
گرفته اســت. درحالی  که بیش از هر زمان دیگر، ایران به 
رواداری حکمت‌ورزانه برای پایداری همبســتگی ملی و 
مقابله با تهدیدهای خارجــی و خطرهای تضعیف کننده 
امنیت شــهروندی نیازمند اســت. این تقابل های درونی 
اگر از منظر آسیب شناسانه واکاوی شوند، نشان می‌دهند 
که جامعه مدنی، نهادهــای ترمیم کننده مودت اجتماعی 
و حــوزه عمومی غیردولتــی، به‌ویژه جامعــه نخبگانی، 
وظیفه‌ای بزرگ و مســئولیتی ســه گانه بر عهــده دارند. 
نخست، تبیین و تقویت سویه های حمایت گرانه از حقوق 
و آزادی های شــهروندان؛ دوم، به‌رســمیت شناختن 
همه صداها و احترام بــه تکثرهای هویتی در حوزه 
عضویت اجتماعی؛ و سوم، جلوگیری از گسترش 
خشــم و انزجار اجتماعی که می تواند به‌راحتی 
در چارچوب پروژه های تفرقه‌افکنانه دشــمنان 
ایران تفسیر شــود. جامعه‌ای که به نقطه نفرت 
متقابــل درونی برســد، ناخواســته در زمین 
طراحی های بیرونی بــازی خواهد کرد. در این 
وضعیت شــکننده، آنچه پیرامــون مرزهای ایران 
و در فضــای ژئوپلیتیک منطقــه‌ای جریان دارد و 
نیز تلاش های مکرر دشــمنان برای ایجاد شــکاف در 
همبســتگی ملی ایرانیان، ما را به ضرورتی روشن رهنمون 
تحمل مخالف،  رواداری،  می کنــد: خشــونت پرهیزی، 
شــنیدن صداهای متنوع و بردباری در حل مســائل ایران 
باید به اصــول راهنمای کنش اجتماعی و سیاســی بدل 
شــود. حل مسائل پیچیده جامعه ایرانی جز در چارچوبی 
خردمندانه، آسیب شناســانه و دوراندیشانه ممکن نیست 
و هرگونه غلبــه هیجان های منفی بــر عقلانیت جمعی، 
هزینه هــای جبران ناپذیر در پی خواهد داشــت. در حوزه 
عمومی امروز ایران، نقش آفرینی جدی تر رسانه ها و همه 
دلسوزان واقعی کشور اهمیتی دوچندان دارد. رسانه ها باید 
شهروندان را به گفت‌وگو، مدارا، تحمل و خشونت پرهیزی 
دعــوت کننــد و از بازتولیــد ادبیــات نفــرت، تحقیر و 
دوقطبی ســازی بپرهیزنــد. در کنار آن، نظــام حقوقی، 
به‌ویژه در حوزه قضایی، لازم اســت با رویکردی مبتنی بر 
عدالت تحلیلی و ترمیمــی )نه انتقام‌جویانه( با پدیده های 
خشــونت آفرین مواجه شــود. هرگونه مشروعیت بخشی 
به خشــونت، چه در قالب انتقام، چه در شکل خشونت 
کلامی، فیزیکی، حیثیتی یا روانی به فرســایش ســرمایه 
اجتماعــی می‌انجامــد. در مقابل، آنچــه جامعه در این 
برهه حســاس نیــاز دارد، تزریق عقلانیــت، بردباری و 
اعتمادســازی اســت. از سوی دیگر، مســئولان کشور، 
به‌ویــژه تصمیم گیران حوزه سیاســت و مدیریت تعاملات 
شــهروندی باید بسترهای نهادی لازم را برای گفت‌وگوی 
اجتماعی، مشارکت مدنی و حل مسالمت آمیز تعارض ها 
فراهم کنند تا دیگر بار شاهد رخدادهایی که شکاف و رنج 
اجتماعی می آفریند، نباشــیم. چنیــن رخدادهایی نه تنها 
دشمنان ایران را شــاد می کند بلکه دل همه عاشقان وطن 
و هم میهنان را سرشار از اندوه و نگرانی می سازد. سرمایه 
عظیم ملی ایران )یعنی هویت و همبســتگی شکل‌ گرفته 
در چارچوب تمدنی دیرپا( دســتاوردی تاریخی است که 
با هزینه های سنگین نســل های متمادی حاصل شده و 
نباید با روش ها و رویکردهای تضعیف کننده همبســتگی 
اجتماعی دچار فرســایش شــود. امروز ایران بیش از هر 
زمــان دیگر به بازســازی اخلاق مدنــی، تقویت اعتماد 
متقابل و احیای حس تعلق جمعی نیاز دارد. این مهم جز 
از مسیر رواداری، عدالت، گفت‌وگو و پرهیز از خشونت 
محقق نمی شــود. پاسداشت همبستگی ملی، نه شعاری 
سیاسی بلکه ضرورتی راهبردی برای بقا و پیشرفت ایران 
است؛ ضرورتی که تحقق آن، مسئولیتی مشترک بر دوش 

حاکمیت، نخبگان و همه شهروندان قرار می‌دهد.

رواداری حکمت‌ورزانه
شرط بقاء و پایداری همبستگی ملی ایران 

در روزهای پرالتهاب

ابوالفضل خدایی

گروه بین الملل

استیو ویتکاف، نماینده ویژه ترامپ تأکید کرد که خط قرمز آمریکا در قبال ایران، غنی سازی است
و ایران نیز اعلام کرد که از حق غنی سازی خود نمی گذرد

پرسش این است که دو کشور چگونه می توانند به یک توافق برسند و سایه جنگ را دور کنند؟

درحالی  که فضای مذاکرات هســته ای میان ایران و ایالات متحده بار دیگر به نقطه‌ای حســاس رســیده اســت، مصاحبه اخیر اســتیو 
ویتکاف، نماینده ویژه دونالد ترامپ در پرونده های ایران و اوکراین، پنجره ای کم ســابقه به ذهنیت دولت آمریکا و شــخص رئیس جمهور 
این کشــور گشــود؛ ذهنیتی که ترکیبی از شگفتی، فشار حداکثری و محاسبات سیاسی داخلی را در خود جای داده است. ویتکاف در 
گفت وگو با فاکس نیوز نه تنها از پرسش های شخص ترامپ درباره رفتار ایران پرده برداشت بلکه به طور تلویحی نشان داد که واشینگتن 
چگونه تهران را در چارچوب یک منطق معامله محور و قدرت محور تحلیل می کند.   ادامه در صفحه 3
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پارلمان

گروه سیاسی: در شــرایطی که بخش قابل توجهی از مشکلات 
اقتصادی کشــور، به‌ویژه تورم، ریشــه در کسری بودجه دارد و 
این کسری نیز به اعتقاد بســیاری از کارشناسان، حاصل انبوه 
ردیف های هزینه‌ای زائد و موازی در ســال‌های گذشــته است، 
خبر حذف حدود ۶۰ نهاد از فهرســت دریافت کنندگان بودجه 
فرهنگــی ســال ۱۴۰۵ را می تــوان یکــی از مهم ترین تحولات 
بودجه‌ای سال های اخیر دانست؛ تصمیمی که اگرچه دیر گرفته 
شد اما می توان آن را نشانه‌ای از تغییر رویکرد در مدیریت منابع 

عمومی تلقی کرد.
حسنعلی اخلاقی‌امیری، نماینده مشهد در مجلس شورای 
اسلامی، اخیرا در گفت‌وگو با ایسنا از این تصمیم در چارچوب 
بررسی‌های لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ خبر داده و تأکید کرده 
کــه هدف اصلی از این اقدام، »حرکت به ســمت اثربخشــی 
واقعی بودجه های فرهنگی« بوده اســت. به گفته او، پیش از 
بررسی لایحه جدید و پس از دریافت گزارش عملکرد از بیش 
از صد نهاد و دســتگاه فرهنگی حدود ۶۰ مجموعه از چرخه 
دریافــت بودجه حذف و نزدیک به ۷۰ مجموعه باقی مانده‌اند 
که بخشــی از آنها نیز برای افزایش کارآمدی، ادغام شده‌اند. 
اهمیت این تصمیم در کنار افزایش اعتبارات فرهنگی معنا پیدا 
می کند. طبق اعلام این نماینده، جدول ۱۲ لایحه بودجه که به 
برنامه های محتوایی حوزه فرهنگ اختصاص دارد از حدود ۱۰ 
همت در سال ۱۴۰۴ به ۱۶ همت در سال ۱۴۰۵ رسیده است. به 
بیان ساده، حجم منابع افزایش یافته اما تعداد دریافت کنندگان 
کمتر شــده است. این یعنی تمرکز بیشــتر منابع بر برنامه‌های 
مشــخص و جلوگیری از پخش شدن بودجه در میان نهادهای 
متعــدد و بعضــاًً کم‌اثر. واقعیت این اســت که ســال ها وفور 
درآمدهای نفتــی امکان افزودن ردیف هــای متعدد به بودجه 
را فراهم کرده بود. اما از ســال ۱۳۹۷ و با تشــدید تحریم‌ها و 
کاهش درآمدهای نفتی، کسری بودجه به تدریج چهره واقعی 
خود را نشان داد و ناکارآمدی برخی ساختارهای هزینه‌ای بیش 
از گذشته به چشم آمد. در چنین فضایی نیز حذف ردیف‌های 
زائد، ضرورتی اقتصادی تلقی می شود. نماینده مشهد در کنار 
حذف نهادهای مــازاد از رویکردهای جدید در جدول ۱۲ هم 
گفته است؛ از جمله تمرکز بر نسل نوجوان و جوان که به‌زعم او 
پس از ســال‌های دفاع مقدس کمتر مورد توجه قرار گرفته‌اند. 
توزیع اســتانی بودجه های فرهنگی نیــز از دیگر تغییرات مهم 
است. برخلاف گذشته که بسیاری از اعتبارات در مرکز متمرکز 
می شــد اکنون قرار است در حوزه هایی چون نهاد کتابخانه ها، 
سازمان تبلیغات اسلامی و مساجد، اعتبارات به صورت استانی 
تخصیص یابد. پیش بینی حداقل یک کتابخانه سیار برای هر 
استان و حتی دو کتابخانه سیار روستایی برای برخی استان ها 
در همین چارچوب تعریف شده است. تمرکز بر زیرساخت های 
فرهنگی نیز در بودجه ۱۴۰۵ پررنگ تر شــده اســت. از توسعه 
فعالیت های ورزشی تا حمایت از تولیدات هنری نظیر پویانمایی 
و انیمیشن برای استان هایی که ظرفیت تولید دارند، ردیف های 
مشخصی در نظر گرفته شده تا بتوانند مستقیماًً با سازمان برنامه 

و بودجه قرارداد منعقد کنند.
با این حال، تجربه سال های گذشته نشان می‌دهد که حذف 
ردیف های بودجه‌ای همواره با مقاومت هایی مواجه بوده است. 
پشت هر ردیف هزینه، شبکه‌ای از منافع و قدرت نهفته است که 
حذف آن را دشوار می کند. بسیاری از نهادهای موازی و زائد در 
دوره وفور درآمد نفت شکل گرفته‌ و تداوم یافته‌اند و اکنون حذف 
آنها تبعات اجتماعــی و اداری خاص خود را دارد؛ به‌ویژه آنکه 
خانواده های متعددی به طور مستقیم یا غیرمستقیم تحت پوشش 
این ساختارها قرار گرفته‌اند. نکته قابل توجه اما در بودجه ۱۴۰۵ 
این است که برخلاف سال های گذشته که تغییرات بیشتر در حد 
جابه جایی یا ادغام ردیف ها باقی می ماند و حذف واقعی به ندرت 
اتفاق می‌افتاد این‌ بار ســخن از کنار گذاشــتن کامل حدود ۶۰ 
نهاد از فهرست دریافت کنندگان بودجه است؛ روندی که اگر با 
نظارت دقیق، ارزیابی مســتمر عملکرد دستگاه های باقی مانده 
و جلوگیری از شــکل گیری ردیف های جدید و غیرضرور ادامه 
یابد، می توان امیدوار بود که گامی مؤثر در جهت اصلاح ساختار 

بودجه و کاهش کسری مزمن برداشته شده است.

گروه سیاســی: محمد عطریان فر، عضو شورای مرکزی و معاون 
سیاسی دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران با بازخوانی پنج 
»فرصت از ‌دســت ‌رفته« در پرونده هســته‌ای ایران، رادیکالیسم 
داخلی را عامل اصلی شکست یا نیمه تمام ماندن توافق ها می‌داند و 
هشدار می‌دهد، کشور امروز در نقطه‌ای ایستاده که دستاوردهای 
احتمالی هر مذاکره‌ای »به مراتب کمتر از گذشته« است. او تأکید 
می کند اکنون هدف نه کسب امتیازات بزرگ بلکه »دور کردن سایه 
جنگ از سر ایران« اســت؛ هدفی که به گفته او محصول سال ها 
تصمیم گیــری دیرهنگام، حذف نیروهــای کارآمد و نادیده‌ گرفتن 

واقعیت های جهانی است.

بن بست ها و رادیکالیسم داخلی
محمــد عطریان فر در ابتــدای گفت‌وگو به ظرفیت انســان ها 
در مواجهه با بحران ها پرداخت و گفت: »بر این باورم که انســان 
ظرفیتی دارد و قابلیتی در وجود او نهفته اســت که در هر شرایطی 
می تواند خود را متناســب با زمان، شرایط و مشکلات با موفقیت 
از درون حادثه‌هــا و بحران ها خارج کند. در واقع باید بپذیریم که 
انســان بالاتر از هر مقوله سخت، سنگین و سهمگینی قرار دارد. 
سخن از بن بست، ســخن از بحران و سخن از سختی هاست؛ بله 
این پدیده ها وجود دارند اما پدیده هایی هســتند که خود ما آنها را 
خلق می کنیم. انسان هم خالق مشکلات و بحران هاست و هم رافع 

آنها«.
وی تأکیــد کــرد کــه تصــور جامعــه‌ای صلــب و غیرقابل 
تغییر، دیدگاهی نادرســت اســت: »بن بســت چیزی نیست مگر 
سیاســت های غیرواقع بینانه و خطاهایی که خود انســان مرتکب 
می شود؛ خطاهایی که برخلاف وضعیت جاری و اقتضائات زمان 
است و مانع استفاده درست از شرایط می شود. بنابراین انسان خود 

بن بست را ایجاد می کند«.
عطریان فر ادامه داد: »اگر بحرانی یا بن بســتی شــکل گرفته 
محصول نوع نگاه، عملکرد و رفتار غیرواقع‌بینانه ما با پدیده هاست. 
انسان چون بر پدیده ها مسلط است، می تواند بر مشکلات فائق آید 
و خداوند گوهر ارزشمندی به نام عقل، تدبیر، اندیشه و فهم درست 
را در وجــود او به ودیعت نهاده که در صورت اســتفاده صحیح از 
این ظرفیت های خدادادی می تواند همه بن بســت ها را بشکافد و 

از آن عبور کند«.
عطریان فــر دربــاره رادیکالیســم و محــدود شــدن اختیار 
تصمیم گیری در کشــور گفت: »برخی گروه ها بدون فهم درســت 
و واقع بینــی، شــرایط را رادیکال و تند می کنند و تصورشــان این 
است که امکانات گســترده کشور متعلق به جمع محدودی است 
و می توانند هر تصمیمی بگیرند. از نگاه آنها با این توهم بن بســتی 
وجود ندارد؛ اما از منظر اکثریت مردم که در زندگی روزمره خود با 
بحران ها و مشکلات معیشتی دست‌وپنجه نرم می کنند، بن بست و 

گرفتاری کاملًاً محسوس است«.
وی تجربه نزدیک به 5 دهه پس از انقلاب را یادآور شد و گفت: 
»فراز و فرودهای بســیاری را تجربه کرده‌ایــم؛ از جنگ گرفته تا 
پرونده هسته‌ای و مســائل موشکی. حادثه 8 ‌ساله جنگ، حادثه 
کوچکی نبود اما ملت ایران با سربلندی و واقع بینی از آن عبور کرد. 

بنابراین تجربه نسبتاًً موفقی در عبور از بحران ها داریم«.
عطریان فر همچنین به شــکل گیری نشانه های »فهم مشترک 
میــان نیروهای متعارض« اشــاره کرد: »نیروهایی کــه تا دیروز 
اختلاف نظر جدی داشــتند اکنون حول محــور ایران و منافع ملت 
ایران به فصل مشترکی منطقی نزدیک شده‌اند. دفاع از سرزمین، 
صیانــت از جان مــردم، حفظ امیــد اجتماعی و تأمیــن منافع 

شهروندان به یک نگاه مشترک تبدیل شده است«.

سیاست‌ورزی باید روی زمین انجام شود، نه در خیال
این فعال سیاسی در مورد ضرورت سیاست‌ورزی واقعی گفت: 
»زمانه انسان ها را تربیت می کند. انسان ها از آرمان ها و خیال های 
دور و دراز فاصلــه می گیرنــد و به واقعیت های زمین سیاســت و 
تدبیر بازمی گردند. سیاست‌ورزی باید روی زمین انجام شود نه در 

خیال«. او افزود: »هر بحرانی که پشت  سر گذاشته شود، چالش 
جدیدی شــکل می گیرد. نمی توان انتظار داشت همه افراد یکسان 
بیندیشــند. دیدگاه های متنوع درباره اداره کشــور، امری طبیعی 
است و شکل گیری احزاب و نهادهای واسط نیز نشانه همین تنوع 

دیدگاه هاست«.
عطریان فر درباره نهادهای مرجع و ضرورت عملکرد بی طرفانه 
آنها گفت: »در رأس این نهادها رهبری قرار دارند که متعلق به همه 
ملت است و نباید به نفع هیچ جریان سیاسی مصادره شود. شورای 
نگهبان، مجلس به عنوان نهاد قانون گذاری، تریبون‌های رسمی، 
مساجد و منابر، نهادهای قضایی، امنیتی، نظامی و دولت نیز باید 

در جایگاه نهادی خود ملی عمل کنند، نه جناحی«.
او ادامــه داد: »کلید عبور از بن بســت ها، قضاوت عادلانه و 
عملکــرد بی طرفانه همین نهادهای مرجع اســت. اگر این نهادها 
وظیفه خود را درست انجام دهند، هیچ بن بست پایداری پیش روی 

ملت ایران باقی نخواهد ماند«.

 خشونت، اعتراض و حق مردم
این فعال سیاســی در ادامه تأکید می کند: »هیچ فرد دلسوزی 
از خشــونت و اغتشاش حمایت نمی کند؛ اما باید پیش‌زمینه های 
خشونت را شــناخت. بخشی از خشونت ها ناشــی از ترک  فعل 
حاکمیت است؛ یعنی انجام نشدن وظایف قانونی در وقت مقرر در 
قبال مطالبات مــردم«. او ادامه می‌دهد: »حق اعتراض در قانون 
اساسی به رسمیت شناخته شده است. اگر مردم نسبت به معیشت 
یا آینده خود اعتراض داشته باشند باید امکان قانونی برای بیان آن 

وجود داشته باشد«.
عطریان فر تصریح می کند: »داشتن اختیار به معنای امکان ترک 
تکلیف نیست. نهادی که مســئول صدور مجوز است، حق ندارد 
بدون دلیل قانونی از انجام وظیفه خود ســر بــاز بزند«. او تأکید 
می کند: »اگر امکان بیان قانونی اعتراض فراهم نشود، زمینه برای 

سوءاستفاده جریان های خشونت طلب ایجاد می شود«.

مردم؛ محور مشروعیت هستند
عطریان فر به ضرورت شناخت پیش‌زمینه های خشونت اشاره 
کرد: »هیچ فرد دلسوزی از خشونت و اغتشاش حمایت نمی کند؛ 
اما باید پیش‌زمینه های خشونت را شناخت. بخشی از خشونت ها 
ناشــی از ترک  فعل حاکمیت اســت؛ یعنی انجام نشــدن وظایف 

قانونی در وقت مقرر در قبال مطالبات مردم«.
او توضیح داد: »در قانون اساسی ظرفیت های گسترده‌ای برای 
تأمین حقوق ملت وجود دارد که به آنها پرداخته نشده است. همین 
ترک  فعل هــا موجب عصبانیت اجتماعی می شــود و اعتراض ها 
را به مســیرهای پرهزینه ســوق می‌دهد. حق اعتراض در قانون 
اساسی به رسمیت شناخته شده است. اگر مردم نسبت به معیشت، 
سیاست های جاری یا آینده خود اعتراض داشته باشند باید امکان 

قانونی برای بیان آن وجود داشته باشد«.
عطریان فر در ادامــه گفت: »اگر مردم را محــرم بدانیم، نظام 
مســتقر را برآمده و برگزیده از ســوی مردم تلقی کنیــم و مردم را 
ولی نعمت خود بدانیم )مفهومی کــه هم در ادبیات حقوقی قانون 
اساسی و هم در گفتمان امام و رهبری به‌وضوح دیده می شود( آنگاه 
دولت مردان باید متناسب با اقتضائات زمان به مطالبات مردم پاسخ 

دهند و برای تحقق آنها اقدام کنند«.
وی اضافــه کــرد: »در مقابل، نظریه‌ای دیگــر وجود دارد که 
می تــوان آن را اندک ســالاری نامیــد. پیروان این دیــدگاه بر این 
باورند که رأی مردم جنبه تشــریفاتی دارد؛ با نردبان مردم به قدرت 
می‌رسیم اما چون خود را فراتر و فهیم تر از مردم می‌دانیم باید مطابق 
تشخیص خود عمل کنیم. این نظریه شکست خورده و ابطال شده 

است«.

سکوت مردم نشانه رضایت نیست
عطریان فر اشــاره کرد: »آیا داشتن مردمی فهیم و نجیب به ما 
اجــازه می‌دهد در حق آنان کوتاهی کنیم؟ آیــا می توان از صبوری 

مردم سوءاســتفاده کرد؟ مردم ولی نعمت حاکمیت‌اند. آنان منابع 
مالی، ثروت های ملی، مالیات، نیروی انســانی و تبعیت از قانون 
والتزام عملی به آن را در اختیار حکومت قرار می‌دهند. در برابر این 

همراهی، آیا جفا نیست که حقوق شان ادا نشود؟«
به گفته عطریان فر: »اگر مدافع نظام و انقلاب هســتیم باید به 
حقوق مردم بازگردیم. تجربه ســال های ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۷ نشان داد 
پشتوانه اصلی کشور اعتماد مردم است«. او هشدار داد: »سکوت 
مردم نشانه رضایت نیســت؛ بلکه نشانه انباشت نارضایتی درونی 
اســت که ممکن است روزی به انفجار اجتماعی منجر شود«. او 
گفت: »اگر گزارش ورود گسترده سلاح به کشور مطرح می شود، 
طبیعی است که مردم بپرســند، نهادهای مسئول چرا پیش تر مانع 
ورود آن نشــده‌اند. انجام وظیفه در زمان مناســب، کشــور را از 

بسیاری نقاط خطیر دور نگه می‌دارد«.

پنج فرصت از دست‌رفته در پرونده هسته‌ای
عطریان فر در بخش پایانی گفت‌وگو به پرونده هسته‌ای پرداخت 
و اظهار کرد: »حدود ۲۲ ســال است، ایران درگیر مقوله هسته‌ای 
است«. او افزود: »از آن زمان تاکنون پنج پرده از تحولات هسته‌ای 
در کشور ما رقم خورده که هر کدام به دلایلی به بن بست یا شکست 

انجامیده است«.
او پرده نخســت را دوران دولت محمد خاتمی می‌داند و گفت: 
»در دوران دولت خاتمی، گفت‌وگوهایــی با نهادهای بین‌المللی 
شکل گرفت و ایران اثبات کرد در مسیر غنی سازی فعالیت می کند 
اما هدفی برای تولید سلاح هسته‌ای دنبال نمی شود. با این‌ حال به 
دلیل رفتارهای رادیکال برخــی نیروهای داخلی، آن روند متوقف 

شد«.
پرده دوم به دولت حسن روحانی و برجام بازمی گردد: »با تلاش 
حرفه‌ای دولــت و پیش قراولی محمدجــواد ظریف و نقش مؤثر 
علی‌اکبر صالحی و تیمی قدرتمند، پس از دو تا ســه سال مذاکره 
فشــرده به توافقی جامع به نام برجام دســت یافتیم. او تأکید کرد: 
»اگــر ادعا کنم برجام در تاریخ صد ســاله روابط ایران با دنیا یکی 
از برجسته ترین توافق ها بوده، سخن گزافی نگفته‌ام«. او می‌افزاید: 
»از مهم ترین دستاوردهای برجام جلوگیری از تشدید تهدید نظامی 

علیه ایران بود«.
عطریان فــر به نقش خــروج دولت دونالد ترامپ اشــاره کرد 
و گفت: »بدعهدی آمریکا و خــروج از برجام در کنار رفتارهای 
افراطی داخلی و فضای تخریبی ایجادشــده، این دستاورد را نیز از 
بین برد«. پرده ســوم و چهارم، به گفتــه او، فرصت هایی بودند که 
در سال های بعد از دســت رفتند و امروز کشور در پرده پنجم قرار 
دارد: »امــروز در پرده پنجم قرار داریم. اکنون بحث مذاکره دوباره 
مطرح اســت و ما مذاکره را بر نبرد مقدم می‌دانیم زیرا هیچ انسان 
عاقلی از جنگ دفاع نمی‌کند«. به گفته عطریان فر: »آنچه امروز 
در مذاکرات به دست می آوریم قطعاًً ناچیزتر از فرصت های گذشته 

است«.
عطریان‌فر گفت: »مردم ایران بیش از ۲۰ ســال تحت فشــار 
تحریم ها بوده‌اند؛ فشــارهایی که بنیان زندگی بسیاری را تضعیف 
کرده و امیــد به آینده را کاهش داده اســت«. او تأکید کرد: »اگر 
حتی با دستاوردی محدود بتوان کشور را از جنگ دور کرد باید از 
آن استقبال کرد«. وی افزود: »ما نیازمند کاهش تنش و بازگشت 
به تعامل جهانی هستیم؛ جهان امروز شبکه‌ای به هم  پیوسته است 

و نمی توان با منطق گذشته در آن زیست«.
عطریان فر با تأکید بر توسعه انسانی و اصلاح ساختارها گفت: 
»رکن اصلی توسعه، انسان توســعه یافته است؛ انسانی فرهیخته، 
عقلانی، آشــنا با جهان و توانمند در تحلیل و تصمیم‌سازی«. او 
ادامه داد: »برای رسیدن به توسعه، نظام انتخاباتی باید اصلاح شود 
و احزاب واقعی شکل بگیرند. حزب باید محل تربیت نیرو، تولید 
برنامه و پاسخگویی سیاسی باشد«. معاون سیاسی دبیرکل حزب 
کارگزاران در پایان تأکید کرد: »اگر نیروی انسانی در جایگاه واقعی 
خود قرار گیرد و ســاختارهای سیاسی و مدیریتی اصلاح شوند، 

دستیابی به مدارج عالی توسعه برای ایران دشوار نخواهد بود«.

روایت محمد عطریان فر
از پرونده هسته ای، رادیکالیسم داخلی

و سایه جنگ درگفت وگو با اکو ایران

حذف ۶۰ نهاد
از لایحه بودجه فرهنگی 

نماینده مشهد از کنار گذاشتن ده ها ردیف هزینه‌ای
چهار فرصت از‌دست رفتهاز بودجه 1405 خبر داد
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گــروه بین‌الملل: ســخنان مایک هاکبی، ســفیر آمریــکا در مورد 
حق حاکمیت اســرائیل بر بخش گســترده‌ای از خاورمیانه واکنش 
تند کشــورهای عربی و اسلامی را در پی داشــت. سفیر آمریکا در 
اســرائیل گفته بود که اســرائیل براســاس کتاب مقدس حق دارد بر 
بخش گســترده‌ای از خاورمیانه حاکم باشد. وی در گفت‌وگو با تاکر 
کارلسون، پادکستر محافظه کار اما منتقد اسرائیل در پاسخ به پرسشی 
در مورد معنای آیه‌ای از کتاب مقدس که براســاس آن اینگونه تفسیر 
می شود که اسرائیل مستحق ســرزمینی میان رود نیل در مصر و رود 
فرات در ســوریه و عراق است، پاسخ داد: »اگر همه آن را هم بگیرند، 
اشکالی ندارد«. سفیر آمریکا البته اضافه کرد که اسرائیل »درخواست 
تصرف همــه آن را ندارد« و افزود: »این تا حدی یک بیان اغراق آمیز 
بود«. واکنش های اعتراض آمیز به این اظهارات روز یک شنبه به طور 
چشــمگیری افزایش یافت و بیش از ۱۰ کشــور عربی و اسلامی در 

بیانیه‌ای این اظهارات را »خطرناک و تحریک آمیز« خواندند.
این بیانیه که از سوی وزارت خارجه امارات عربی متحده منتشر 
شــد به امضای امارات، مصــر، اردن، اندونزی، پاکســتان، ترکیه، 
عربستان سعودی، قطر، کویت، عمان، بحرین، لبنان، سوریه و دولت 

فلسطینی رسیده است.
سه سازمان اتحادیه عرب، ســازمان همکاری اسلامی و شورای 

همکاری خلیج فارس نیز این بیانیه را امضا کرده‌اند.
در این بیانیه آمده که این اظهارات با منشــور سازمان ملل متحد 
و تلاش ها برای کاهش تنش در نوار غزه و پیشــبرد افق سیاسی برای 

دستیابی به راه حلی جامع در تضاد است.
پیش تر نیز چند کشور عربی به طور جداگانه این اظهارات را محکوم 
کرده بودند. عربســتان سعودی سخنان ســفیر آمریکا را »بی پروا« 
و »غیرمســئولانه« توصیف کــرد و اردن آن را »تجاوز به حاکمیت 
کشــورهای منطقه« دانســت. کویت نیز از »نقض آشــکار اصول 
حقوق بین‌الملل« ســخن گفت و عمان تأکیــد کرد که این اظهارات 
»چشم‌انداز صلح و ثبات در منطقه را تهدید می کند«. وزارت خارجه 
مصر هم گفت که »اســرائیل هیچ حاکمیتی بر سرزمین های اشغالی 

فلسطین یا هیچ سرزمین عربی دیگری ندارد«.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه نیز سخنان مایک 
هاکبــی را محکوم کرد. او در شــبکه اجتماعی »ایکس« نوشــت: 
»ایران، هم صدا با سازمان همکاری اسلامی، این »لفاظی های افراطی 
ایدئولوژیــک« را محکوم می کند؛ اظهاراتی که رژیم اشــغالگر را در 
ادامه جنایات علیه فلســطینیان و تجاوزات مستمر علیه کشور های 

منطقه بیش از پیش جسورتر می کند«.
تشکیلات خودگردان فلسطینی نیز در شبکه اجتماعی »ایکس« 

اعلام کرد که ســخنان مایک هاکبی با موضع رئیس جمهوری آمریکا 
مبنی بر مخالفت با الحاق کرانه باختری رود اردن به خاک اســرائیل 
منافــات دارد. جهاد اسلامی نیز تأکید کرد که این اظهارات نشــان 
می‌دهد، تهدید اســرائیل تنها فلسطینیان را هدف قرار نمی‌دهد بلکه 

امنیت ملی کشورهای عربی و اسلامی را نیز هدف قرار داده است. 
از سوی دیگر رئیس کنســت )پارلمان اسرائیل( ضمن تمجید از 
سخنان مایک هاکبی، تاکر کارلسون را به »دروغ پردازی و تحریف« 
متهم کرد. اما پرســش اصلی اینجاســت که ایده نیل تا فرات از کجا 
نشأت می گیرد؟ طبق باور برخی یهودیان، بعد از مرگ سلیمان، قلمرو 
یهودیان به دو بخش یهودیه و اســرائیل تقسیم شد. این تقسیم بندی 
ســبب تفرقه و اختلاف یهودیان شــد و زمینه تضعیف آنان را فراهم 
کرد. ضعف یهودیان ســبب حمله بخت‌النصر و بابلی ها شد و باعث 

گردید، یهودیان آواره شوند. بعد از آوارگی، یهودیان شروع به ساخت 
نوعی آرمانشــهر کرده و در ذهن خود احیای قلمرو وسیع سلیمان را 
که به باور یهودیان از نیل تا فرات ادامه داشــت، آرزو کردند. آشنایی 
یهودیان با ایرانیان و بابلیان بر تفکر عرفانی و آخرالزمانی آنان افزود. 
این مسئله بعد از تبعید دوم و آشنایی پسین یهودیان با مسیحیان شدت 
گرفت. طبق رویای قدیــس یوحنا در عهد جدید، جنگ آخرالزمان 
باعث ظهور »ماشیاح« یا مســیح رهایی بخش می شود و یهودیان و 
مســیحیان را نجات می‌دهد. این مســئله بر گروهی از یهودیان تأثیر 
گذاشت و سبب شــکل گیری باوری تاریخی در آنان شد.  نتیجه این 
تصور تاریخی، شــکل گیری باور آخرالزمانی »اسرائیل بزرگ« شد. 
گروهی از یهودیان به این باور رســیدند که با تکامل تاریخ و بخشش 
خداوند، یهودیان به‌زودی وارث سرزمین وسیع نیل تا فرات می شوند.

سخنان سفیر آمریکا در اسرائیل
باعث عصبانیت کشورهای عربی شد

اظهارات تحریک‌آمیز

حکومت طالبــان می گوید که ده ها نفر از‌جمله تعدادی 
زن و کودک در حملات هوایی شــبانه پاکســتان کشــته و 
زخمی شده‌اند. حکومت طالبان این حملات را محکوم کرد 
و گفت که چندین خانه و یک مدرســه مذهبی هدف قرار 
گرفته‌اند. پاکستان گفت که به 7 اردوگاه و مخفیگاه منتسب 
به شبه نظامیان در نزدیکی مرز پاکستان و افغانستان حمله 
کرده اســت. این حمله پــس از بمب گذاری های انتحاری 
اخیر در پاکستان انجام شــدند. دو کشور در ماه اکتبر پس 
از درگیری هــای مرگبــار مرزی با یک آتش بس شــکننده 
موافقت کردند، اگرچه بعدتــر درگیری های دیگری هم رخ 
داد. به گفته وزارت دفاع طالبان در حملات دو شب گذشته 
پاکســتان، مناطق غیرنظامی استان های ننگرهار و پکتیکا 
هدف قــرار گرفتند. مقامات ننگرهار به بی بی ســی گفتند 
که خانه مردی به نام شــهاب‌الدین در یکی از این حملات، 
هدف قــرار گرفت و حدود ۲۰ عضو خانــواده‌اش از جمله 
چند زن و کودک کشــته شــدند. دولت پاکستان گفت که 
»7 اردوگاه و مخفیگاه تروریســتی« مربوط به »تحریک 
طالبان پاکستان« و »داعش خراســان« را هدف قرار داده 
و این »پاسخی تلافی جویانه« به بمب گذاری های انتحاری 
اخیر در پاکستان بوده است. پاکستان می‌گوید که حکومت 
طالبان به این گروه ها پناه داده است. حکومت طالبان این را 
تکذیب می کند و می گوید، پاکســتان مشکلات داخلی‌اش 
را بــه آنها نســبت می‌دهد. در حملات انتحــاری اخیر در 
پاکستان ازجمله یک مسجد شیعیان در اسلام آباد، پایتخت، 
هــدف قرار گرفت. حمله‌ای دیگر در آغــاز ماه رمضان در 
اســتان خیبر پختونخواه در شــمال غرب رخ داد. پاکستان 
حکومت طالبان را متهــم می کند که کاری برای جلوگیری 
از این حملات نمی کند و »شــواهد قطعــی« دارد که این 
حملات به دســتور رهبران این گروه ها در افغانستان انجام 
شــده اســت. وزارت دفاع طالبان »نقض آشکار تمامیت 
ارضی افغانســتان« و »نقض آشکار قوانین بین‌المللی« را 
محکوم کرد و هشــدار داد که »پاسخی مناسب و سنجیده 
در زمان مناسب به این حملات پاکستان داده خواهد شد«.

تنش دوباره افغانستان و پاکستان
کابل وعده انتقام داد

آسیاادامه تیتر یک

 او گفت ترامپ از او پرســیده است چرا ایران با وجود استقرار 
گسترده نیروهای دریایی آمریکا در منطقه »تسلیم« نشده و چرا 
تحت چنین فشــاری به طور رسمی اعلام نکرده که به‌دنبال سلاح 
هسته‌ای نیست. همین واژه ها و لحن )هرچند ویتکاف تلاش کرد 
از به کارگیری مستقیم واژه »تســلیم« فاصله بگیرد( نشان‌دهنده 
تصور دولت آمریکا از رابطه با ایران است؛ رابطه‌ای که در آن فشار 

نظامی و سیاسی باید به تغییر رفتار طرف مقابل منجر شود.
ویتــکاف در این مصاحبه تأکید کرد کــه آمریکا انتظار دارد، 
ایران نه تنها اعلام رســمی درباره غیرنظامی بودن برنامه هسته‌ای 
خــود بدهد بلکه باید گام های عملی و قابل راســتی آزمایی برای 
اثبات این ادعا ترســیم کند. او خط قرمز واشنگتن را غنی سازی 

دانســت و مدعی شــد کــه ایران 
بیش از حد لازم غنی سازی انجام 
داده و حتی ممکن است تنها یک 
هفته تا دستیابی به مواد لازم برای 
ســاخت بمب در ســطح صنعتی 
فاصله داشته باشد. این ادعاها، که 
پیش تر نیز از سوی برخی مقام های 
غربی مطرح شــده بود، در قالب 
مصاحبه ویتکاف بار دیگر به ابزار 
فشار سیاسی تبدیل شد؛ ابزاری که 
هدف آن تقویت موضع آمریکا در 

مذاکرات جاری است.
از ســخنان  بخــش دیگــری 
ویتکاف که بازتاب زیادی داشت، 
او با اشــاره بــه ملاقــات با رضا 
پهلوی تأکید کرد که سیاست های 
آمریکا براســاس خط مشــی های 
ترامپ تعیین می شــود نه براساس 
دیدگاه هــای پهلوی. این اظهارات 
در کنار سایر مواضع دولت ترامپ 

نشان می‌دهد که واشنگتن همچنان به‌دنبال استفاده از طیف های 
مختلف اپوزیسیون ایرانی به عنوان اهرم فشار سیاسی و روانی است 
هرچند در سطح رســمی تلاش می کند، نشان دهد تصمیماتش 

مستقل از این جریان ها اتخاذ می شود. 
این مصاحبه در شــرایطی انجام شــد که دو دور از مذاکرات 
غیرمســتقیم ایران و آمریکا برگزار شــده و طرفین بر ســر برخی 
»اصول راهنما« به توافق کلی رســیده‌اند. عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه ایران، از پیشرفت هایی سخن گفته است هرچند کاخ 
سفید همچنان از شکاف های قابل توجه خبر می‌دهد و تأکید دارد 
که پیش نویس طرح ایران می تواند، مسیر آینده را به سمت توافق یا 
تشدید تنش ها سوق دهد. در همین حال، گزارش ها حاکی از آن 
اســت که دور بعدی مذاکرات در نیمه اسفند برگزار خواهد شد؛ 
مذاکراتی که در فضایی از تهدید نظامی و فشــار سیاســی دنبال 
می شود. در همین‌ حال مایک والتز، سفیر آمریکا در سازمان ملل 

با اشــاره به مذاکرات در جریان میان واشنگتن و تهران همچنین 
وضعیت اقتصادی ایران هشدار داد که زمان به نفع ایران نیست.

واشنگتن به طور مصرانه تلاش دارد هرگونه توافق احتمالی را به 
موضوعات غیرهسته‌ای گره بزند؛ از برنامه موشکی ایران گرفته تا 
فعالیت های منطقه‌ای. در مقابل، تهران ضمن اعلام آمادگی برای 
توافقی منصفانه و رفع تحریم هــا، برنامه دفاعی خود را غیرقابل 
مذاکره می‌داند. در این میان پیشنهادهایی مانند صادرات بخشی 
از ذخایر اورانیوم غنی شــده، کاهش سطح غنی سازی و تشکیل 
کنسرسیوم منطقه‌ای مطرح شده است اما ایران تأکید دارد که حق 
غنی ســازی صلح آمیز باید به رسمیت شناخته شود. حتی امکان 
حضور شرکت های آمریکایی در حوزه نفت و گاز به‌عنوان مشوق 

اقتصادی نیز مطرح شده است؛ موضوعی که نشان می‌دهد، تهران 
به‌دنبال ترکیبی از امتیازات فنی و اقتصادی در برابر محدودیت های 

هسته‌ای است.
در سوی دیگر، تحلیلگران آمریکایی مانند ریچارد هاس بر این 
باورند که ترامپ با توجه به نزدیکی انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره و 
حساسیت افکار عمومی نسبت به اقتصاد و قیمت انرژی، تمایلی 
به یک جنــگ طولانی ندارد. هاس هشــدار داده که در صورت 
وقوع جنگ، تاب آوری ایران ممکن اســت از آمریکا بیشتر باشد 
و نتیجه آن می تواند به یک »تحقیر پرهزینه« برای واشنگتن منجر 
شــود؛ سناریویی که در نهایت آمریکا را مجبور به پذیرش توافقی 
کمتر از خواســته های اولیه‌اش خواهد کرد. این تحلیل ها نشــان 
می‌دهد که حتی در داخل آمریکا نیز اجماع کاملی درباره مســیر 

برخورد با ایران وجود ندارد.
در دولت ترامپ نیز شــکاف هایی درباره اســتفاده از گزینه 

نظامی دیده می شــود. برخی مشــاوران بر اســتفاده از تهدید 
نظامــی به عنوان ابزار چانه‌زنی تأکیــد دارند و خواهان پرهیز از 
درگیری مستقیم هستند، درحالی که چهره هایی مانند لیندسی 
گراهام هشدار می‌دهند که رها کردن ایران بدون کنترل می تواند 
پیامدهای خطرناکی داشته باشد. این اختلاف نظرها نشان‌دهنده 
پیچیدگی تصمیم گیری در واشنگتن است؛ جایی‌ که ملاحظات 
سیاســی داخلــی، محاســبات ژئوپلیتیکی و فشــار متحدان 
منطقه‌ای به طور همزمان نقش آفرینی می کنند. سیاست ترامپ 
در قبال ایران را می توان در چارچوب راهبردی موسوم به »صلح 
از طریق قدرت« تحلیل کرد؛ شعاری که با تبدیل وزارت دفاع 
به جنگ این روزها بیشتر به گوش می‌رسد. راهبردی که ریشه 
در ســنت واقع گرایانه سیاســت 
خارجــی آمریــکا دارد و بر این 
فرض اســتوار اســت که نمایش 
قدرت و اعمال فشــار می تواند به 
توافق مطلوب منجر شود. در این 
منطــق، تهدید نظامــی و تحریم 
اقتصادی نه ابزارهایی برای جنگ 
بلکــه ابزارهایی بــرای مذاکره از 
موضع برتر هستند. ترامپ تلاش 
می کند این رویکرد را هم در عرصه 
داخلی و هم در عرصه بین‌المللی 
به عنــوان ترکیبــی از صلح طلبی 
و اقتــدار معرفی کنــد؛ تصویری 
کــه هــم رأی‌دهنــدگان متمایل 
تهاجمی  به سیاســت خارجــی 
و هم افــکار عمومی خســته از 
جنگ های طولانی را هدف قرار 
می‌دهد. گسیل تجهیزات نظامی 
به خاورمیانه، تشدید تحریم ها و 
افزایش لحــن تهدیدآمیز مقامات 
آمریکایــی را باید قطعات یک پازل بزرگ تر دانســت که هدف 
آن شــکل‌دهی به توافقی اســت که ترامپ بتواند آن را به عنوان 
دستاوردی شــخصی و تاریخی معرفی کند. از نگاه او، توافقی 
ارزشمند اســت که محدودیت های بیشتری نسبت به برجام بر 
برنامه هســته‌ای و موشــکی ایران تحمیل کند و بتواند به‌عنوان 
نمونه‌ای از »دیپلماسی سخت گیرانه موفق« عرضه شود. در این 
معادله محدودیت های نهادی و حقوقی در آمریکا نیز قابل توجه 
است و اعلام رسمی جنگ در اختیار کنگره است اما باید در نظر 
داشت که رؤسای جمهور آمریکا در دهه های گذشته بارها بدون 
مجوز رســمی وارد درگیری‌های نظامی شده‌اند و از اختیارات 
فرماندهی کل قوا برای عملیات های محدود یا گسترده استفاده 
کرده‌انــد. بنابراین تهدید نظامی ترامــپ را نمی توان صرفاًً یک 
بلوف سیاسی دانست هرچند هزینه های داخلی و خارجی چنین 

اقدامی آن را به گزینه‌ای پرریسک تبدیل می کند.

روی خط قرمزروی خط قرمز



تازه های ادب و هنر کافه

رونمایی از مجموعه کتــاب دو جلدی »آیین های نوروز« که حاصل ۱۸ 
سال پژوهش و عکاسی میدانی محمدرضا بهارناز است، شامگاه جمعه اول 
اسفند با حضور جمعی از نویســندگان و عکاسان برجسته کشور در سالن 

استاد امیرخانی خانۀ هنرمندان ایران برگزار شد.
در این مراسم، ساعد نیک ذات گفت: »چیزی که همیشه به دانشجوهایم 
می گویم این اســت که هدف، مسیر من اســت، محمدرضا بهارناز یکی از 
کسانی است که همیشه در مســیر و دیگری مهدی منعم بوده‌اند. مشکلی 
که عکاســی دیجیتال ایجاد کرده اســت، گرفتن پختگی از بچه ها اســت. 
محمدرضا همیشــه با صبر و درایت کار کرده اســت، او در تمام این سال ها 
و خارج از این مســائل کارش را ادامه داده اســت و بابت رونمایی کتابش 

خوشحال هستم.« 
در ادامه، داریوش محمدخانی دربارۀ رونمایی از این کتاب گفت: »روی 
جلد را با هم کار کردیم و عکس روی جلد برای ۱۵ سال پیش است، عکس 
یک ایراداتی داشــت و به آقای بهارناز گفتیم عکس را اصلاح کنیم، ایشان 
هم بعد از ۱۵ سال به صحرای ترکمان رفت، صحنه را بازسازی کرد و دوباره 
عکس گرفت. به باور من کتاب های آقای بهارناز باید به صورت ســریالی 
دید. این کتاب یک دایره‌المعارف اســت و به ده کشــور پرداخته است. این 
کتاب را نباید فقط ورق زد.« اســماعیل عباسی، ناشــر این مجموعه هم 
توضیح داد: »دوست داشــتم یک فرصتی پیدا کنم از آقای کسرویان کار را 
آغاز کنم، این مبحث آغاز شود و به کار شما کشیده شود و به یک جمع بندی 
برسیم. مهم این است آن چه مقصود شما بود به ثمر رسیده است و این لحظه 
را من برای آینده می بندم نه فقط برای امروز و به همین دلیل کار آقای بهارناز 

و این کنار هم بودن بسیار مهم است.«
کتایون قدس‌راد نیز دربارۀ محمدرضا بهارناز گفت: »این اثر، کتابی است 
که با یک لحظــه ورق زدن نمی توانیم به عمق آن برویم، این کتاب ها نیاز به 
بررسی عمیق دارند اما در همین بررسی مختصر متوجه شدم این کتاب اثری 
است که می تواند راهگشــای نسل جوان باشد.« مهدی سروری، گرداننده 
مراســم درباره این اثر توضیح داد: »اولین فریم این کتاب برای سال ۱۳۸۴ 
اســت یعنی ۲۰ سال است که آقای بهارناز زمان گذاشتند و این اثر ۹۰۰ فریم 
از گزیــده هزاران اثر آقای بهارناز اســت.« بهارناز نیز در تکمیل اطلاعات 
گفت: »البته دوســال از از این ۲۰ ســال به کرونا رفت. من از تمام دوستانم 

کمک گرفتم.«
در ادامه، سیف‌الله صمدیان دربارۀ این مجموعۀ دو جلدی گفت: »برای 
من بسیار عجیب است که محمدرضا می گوید من شماها را اینجا جمع کردم 
تا به من بگویید چه کار باید می کردم و نکردم؟ محمدرضا از معدود کسانی 
اســت که کارهایی را انجام داده که وظیفۀ کل سیســتم فرهنگی کشور بوده 
است. تو این همه کشور را رفتی و گشتی بعد از ما می خواهی تو را نقد کنیم؟ 
احســاس می کنم نقد کردن در جامعه به نوعی زیر پا خالی کردن است، من 
چیزی به جز حضور به موقع ندیدم اما آن بخش‌هایی که بازسازی شده را من 

دوست ندارم و تعداد عکس ها هم برای مخاطب امروز زیاد است.«
ســعید محمودی ازناوه نیز در ادامه گفت: »خدا رو شکر که این اثر بعد 
از ۲۰ سال چاپ شد و من می‌دانم که ایشان چه کار ارزنده‌ای انجام داده‌اند. 
ابتدا به نظرم عکس های داخل کتاب زیاد بود، اما تعداد عکس های تکراری 
در آن بسیار بســیار کم اســت، این کتاب در جایگاه خودش به عنوان یک 
دایره‌المعارف می تواند تأثیرگذار باشــد.« علیرضــا عابدی هم این دو جلد 
کتاب را بسیار آموزنده توصیف کرد و افزود: »این اثر صرفاًً یک آلبوم عکس 
نیست، یک شیوه زیست است که همه در قاب‌هایی صمیمی و مستند ثبت 
شــده‌اند. در این مســیر علاوه بر ایران به ۹ کشور دیگر نیز پرداخته است تا 
پیوندهای فرهنگی این آیین کهن را به تصویر بکشد. به باور من هفت اقلیم 
یک سند تاریخی برای آیندگان است.« داوود وکیل‌زاده هم به عنوان یکی از 
مهمانان گفت: »این سفر کردن و مواجهه با آدم های تازه نیازمند یک تجربه 
اســت و بسیار هم کار ســخت و بزرگی به شــمار می آید و من قدر دان این 
زحمات هستم.« در پایان این مراســم از طرف جامعۀ عکاسان تندیسی به 

محمدرضا بهارناز و همسرش تقدیم شد.

دایره المعارف عکاسیدایره المعارف عکاسی
رونمایی از مجموعه عکس آیین های نوروز

مراســم رونمایی از مجموعۀ بین‌المللی ۱۱ جلدی »اندیشــۀ ایــران« که به بازخوانی 
تاریخی مفهوم ایــران در دوره های مختلف می پردازد در تالار فرهنگ مرکز همایش های 
بین‌المللی سازمان اســناد و کتابخانه ملی ایران برگزار شــد و جمعی از پژوهش گران و 

علاقه مندان حوزه تاریخ و مطالعات ایران در آن به سخنرانی پرداختند.
مجموعۀ »اندیشه ایران« یک پروژه پژوهشی میان‌رشته‌ای است که در قالب ۱۱ جلد 
مســتقل تدوین شــده و تاریخ ایران را از ایران باســتان تا دورۀ صفوی مورد بررسی قرار 
می‌دهــد. در این مجموعه، »ایران« نه صرفاًً به عنوان یک واحد سیاســی، بلکه به مثابۀ 
یک ایدۀ تاریخی، فرهنگی و تمدنی مطالعه شــده است. این مجموعه با ترجمه خسرو 
خواجه نوری و جمعی از پژوهش گران و به همت انتشارات امیرکبیر در ایران منتشر شده 
و در اختیار مخاطبان فارســی‌زبان قرار گرفته است. جلدهای مجموعه »اندیشه ایران« 
به دوره هایی چون شکل گیری امپراتوری هخامنشــی، دوران اشکانی و ساسانی، ورود 
و گســترش اسلام، ایران در سده های نخســت اسلامی، عصر سلجوقیان، دوره مغول و 
پسامغول، قرن تیموری و در نهایت ایران صفوی اختصاص دارد. در این آثار، با بهره گیری 
از یافته های تاریخ، باستان شناســی، هنر، دیــن و مطالعات فرهنگی، بازخوانی انتقادی 

روایت های رایج از تاریخ ایران ارائه شده است.

 ۲۵۰۰ سال از تاریخ ایران 
به گزارش ایبنا خســرو خواجه نوری، مترجم و دبیر مجموعه، به عنوان سخنران اول 
نشســت نکاتی را دربارۀ معرفی این مجموع بیان کرد و گفت: »این مجموعۀ ۱۱  جلدی 
حــدود ۲۵۰۰ ســال از تاریخ ایران را دربر می‌گیرد؛ تاریخی که از دوران باســتان و عصر 
هخامنشیان آغاز می شــود و تا پایان دورۀ قاجار ادامه می یابد. نویسندگان این مجموعه 
همگی از متخصصان و صاحب نظران شناخته شــده در دوره هــای تاریخی مورد بحث 
هســتند و از این رو، اثر حاضر را می توان تازه ترین و یکی از معتبرترین پژوهش ها درباره 
تاریخ ایران دانســت که به زبان انگلیسی منتشر شده است. از مهم ترین ویژگی های این 
مجموعه، توجه به بخش های کمتر دیده شده و نقاط مبهم تاریخ ایران است. ترجمه این 
اثر نیز که حدود سه سال به طول انجامید، با بهره گیری از توان مترجمان برجسته فارسی 
صورت گرفته اســت.« خواجه نوری با اشاره به پیشینۀ تاریخی و تمدنی زبان فارسی در 
گســترۀ جهان اسلام و نقش آن در شــکل‌دهی به ارتباطات فرهنگی و سیاسی منطقه، 
در ادامه عنوان کرد: »بررســی های تاریخی نشــان می‌دهد که پس از ظهور اسلام، زبان 
فارســی جایگاهی ویژه یافت؛ چنان که در قرون میانــۀ اسلامی به منزلۀ زبان بین‌المللی 
پهنه‌ای گسترده فرهنگی و سیاسی به کار می‌رفت. برای نمونه، مکاتبات میان پادشاهان 
عثمانی و ازبک به زبان فارسی انجام می شد و در شهرهایی چون قونیه و نواحی آن سوی 
ماوراءالنهر نیز شعر فارسی سروده می شــد. امید است این مجموعه بتواند نگاه تازه‌ای 
به تاریخ ایران پدید آورد و برای مخاطبان، اعم از دانشــجویان، استادان دانشگاه و دیگر 

علاقه مندان، افق های نوینی بگشاید و به تعمیق فهم تاریخی ما ایرانیان یاری رساند.«
ابراهیم شمشیری، معاون تولید انتشارات امیرکبیر، هم دربارۀ اهمیت این اثر و جایگاه 
آن در انتشــارات امیر کبیر گفت: »در مجموعه فعالیت های انتشــارات امیرکبیر، توجه 
به تاریخ و انتشــار آثار تاریخی پیشینه‌ای طولانی دارد و مجموعه تاریخ کمبریج و دیگر 
کتاب های تاریخی منتشرشــده نمونه هایی از این رویکرد به شمار می آیند. خرسندکننده 

اســت که اعلام شود در فاصله‌ای کوتاه از انتشار این مجموعه، یکی از مجلدات آن جلد 
مربوط به دوران ساســانی به چاپ دوم رسیده اســت؛ موضوعی که از استقبال گسترده 
مخاطبان حکایت دارد. از جمله اقدامات ارزشمند و ماندگار در این مجموعه، ابتکاری 
اســت که خسرو خواجه نوری انجام داده و در آغاز هر مجلد، کتاب را به یکی از استادان 

برجسته تاریخ تقدیم کرده است.«

 ایران به روایت راویان مختلف 
چارلز ملویل، استاد دانشگاه کمبریج و سرپرست مجموعۀ »ایدۀ ایران«، از علاقه و 
اشتیاق خود به تاریخ ایران گفت و در ادامه عنوان کرد: »در سال ۲۰۱۶ پیشنهاد سرپرستی 
این مجموعه به من داده شد و با اشتیاق این مسئولیت را پذیرفتم، زیرا این اثر را برجسته و 
شایسته دانستم و ارزش آن را داشت که سال ها برای آن وقت گذاشته شود. این مجموعه 
نقشــی مهم در گســترش فرهنگ ایرانی و زبان فارسی در خارج از کشــور، به‌ویژه در 
بریتانیا، ایفا می کند. هم چنین جلد دوازدهم این اثر، مربوط به دوران قاجار، آماده است و 
امیدوارم که تا پایان تابستان منتشر شود.« او با تشریح مبانی نظری و دغدغه های فکری 
خود در سامان‌دهی این مجموعه و با تأکید بر اهمیت »ایدۀ ایران« در مطالعات تاریخی، 
اظهار کرد: »دغدغۀ اصلی من در تدوین این مجموعه، »ایدۀ ایران« بوده و هم چنان این 
ایده در ذهنم پابرجاست. مهم ترین پرسش این بود که مردم و دیگر بازیگران تاریخی درباره 
ایران چگونه می‌اندیشــیدند؛ چه خارجی هایی که به ایران سفر کرده بودند و چه آن هایی 
که هرگز به این سرزمین پا نگذاشته بودند. به طور خاص، این پرسش مطرح بود که مردم 
ایران خود چگونه به سرنوشــت و تاریخ کشورشان نگاه می کردند. این دو دیدگاه، گرچه 
متفاوت، مکمل یکدیگر هستند. از سفرنامه های خارجی ها می توان تا حدی دریافت که 
آنان درباره ایران چه تصوری داشتند، اما شناخت افکار مردم ایران، حتی تا همین اواخر، 
کاری دشــوار بوده اســت. بهترین راه برای این امر مطالعه تاریخ نگاری و بررسی نحوۀ 
روایت مورخان از رویدادها اســت. افزون بر این، ادبیات و هنر، به‌ویژه شاعران، بخش 
مهمی از تاریخ ایران را تشــکیل می‌دهند و نیازمند توجه ویژه هســتند. امید می‌رود این 

مجموعه بتواند به درک بهتر یکی از بزرگ‌ترین تمدن های جهان کمک کند.«

 سیاست مهار دوگانه شاپور
میرزا محمد حســنی، استاد دانشگاه، دربارۀ بخش تاریخ باستان این مجموعه گفت: 
»در آغاز باید توضیحی دربارۀ مفهوم »ایدۀ ایران« ارائه دهیم و این پرسش مطرح شود که 
این ایده چیست و اساساًً چگونه می توان مفهوم »ایده« را در زبان فارسی ترجمه کرد. در 
این مجموعه معادل هایی مانند »فکر«، »آرمان« و »مفهوم« برای واژه »ایده« انتخاب 
شده است؛ با این حال، به نظر می‌رسد هیچ یک ترجمه‌ای دقیق و کامل از مفهوم اصلی 
آن نیست. به طور کلی، »ایده ایران« مفهومی گسترده و چندلایه است که در طول تاریخ 
شکل گرفته و بازتاب آن به خوبی در این مجموعه مشاهده می شود.« این کارشناس تاریخ 
ایران باستان دربارۀ نسبت شــاپور و دین زرتشت عنوان کرد: »یکی از مهم ترین مباحث 
مطرح شــده در این مجموعه، موضوع شاپور و مسألۀ زرتشتی بودن یا نبودن اوست که در 
جلد مربوط به دوران ساسانی مورد بحث قرار گرفته است. می‌دانیم که شاپور در سکه ها 
و متــون آن دوران ارادت خود را به اهورامزدا ابراز کرده اســت، اما در عین حال مذهب 

رونمایی از مجموعۀ ۱۱ جلدی اندیشۀ ایران

ایده ایران
گزارش
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مانویت نیز در آن زمان اجازه فعالیت داشته است. همان طور که در این اثر آمده، شاپور از 
نظر سیاسی سیاست مهار دوگانه‌ای را پیش گرفت؛ به گونه‌ای که با ایجاد تعادل میان این 

دو مذهب، هر یک را تحت کنترل خود قرار دهد.«

 تداوم تاریخی ایران  
علی بهرامیان، استاد دانشگاه و کارشناس تاریخ میانۀ ایران، در ابتدای سخنان خود به 
اهمیت جایگاه مطالعات ایران در غرب اشــاره کرد و گفت: »انتشار مجموعۀ ۱۱ جلدی 
»اندیشۀ ایران« به زبان انگلیسی، اهمیت مطالعات مربوط به تاریخ ایران در غرب را نشان 
می‌دهد و این روند هم چنان ادامه دارد. دانشگاه‌های غرب با سرعت آثار متعددی درباره 
ایران و تاریخ آن منتشر می کنند که بیانگر اشتیاق بالای آنان به شناخت ایران است.« او در 
ادامه با اشاره به سطح مخاطبان و الزامات مطالعاتی این مجموعه و نیز برخی محورهای 
محتوایی آن، گفت: »نکتۀ مهم برای مخاطبان آن است که مطالعه این مجموعه نیازمند 
گاهی نسبی از تاریخ ایران است، زیرا نویسندگان قصد ورود به جزئیات پیچیده را ندارند  آ
و بیشتر بر نتایج بحث تمرکز کرده‌اند؛ موضوعی که برای مخاطبان غیرحرفه‌ای می تواند 
چالش برانگیز باشد. یکی از مباحث مهم مجموعه، چگونگی ورود اسلام به ایران است. 
جلــد مربوط به این دوره با تأکید بر جنگ های طولانی خســروپرویز با امپراتوری روم 
نشــان می‌دهد چگونه این نبردها ایران را تضعیف کرد و زمینۀ ظهور قدرتی جدید، یعنی 

اسلام، را فراهم آورد.« 
بهرامیان با تبیین وجوه متمایز این مجموعه و تأکید بر رویکرد مفهومی آن در بازخوانی 
تاریخ ایران، گفت: »از دیگر ویژگی های این مجموعه، توجه به »ایدۀ ایران« در حوزه هایی 
فراتر از سیاست، از جمله هنر، ادبیات و نظام اداری است؛ حوزه هایی که در انتقال مفهوم 
ایران نقش مهمی داشــته‌اند. این رویکرد به فهم تداوم تاریخی ایران کمک می کند، زیرا 
شکاف میان ایران باســتان و ایران اسلامی، آن‌گونه که گاه تصور می شود، چندان واقعی 
نیســت و بیشتر با نوعی تداوم تاریخی همراه اســت. هم چنین در تاریخ نگاری این دوره 
گاه فتح با اشــغال یکسان تلقی می شود، در حالی که گسترۀ ایران و محدودیت جمعیت 
مهاجمــان چنین امکانی را فراهم نمی کرد. توجه به مفهوم »ایده ایران« می تواند به درک 

دقیق تر این واقعیت تاریخی کمک کند.«

پنج قرن در پارادایم صفوی 
غلامرضا امیرخانی، رئیس ســازمان اسناد و کتاب خانۀ ملی ایران، دربارۀ اهمیت این 
مجموعه گفت: »مجموعه ۱۱ جلدی »اندیشــۀ ایران« در امتداد آثار مهم دیگری منتشر 
می شود که تاکنون انتشارات امیرکبیر روانه بازار نشر کرده است. از این‌رو، تداوم این راه 

را به انتشارات امیرکبیر تبریک می گویم و از تلاش این مجموعه برای در اختیار قرار دادن 
اثــری مهم به مخاطبان و علاقه مندان تاریخ قدردانی می کنم.« او در ادامه، با اشــاره به 
اهمیت تاریخی دورۀ تیموری در تحولات هویتی و سیاسی ایران، چنین بیان کرد: »نکتۀ 
مهم درباره دوره تیموری آن اســت که ایــن دوران به عنوان مقطع پیش از روی کار آمدن 
صفویان شــناخته می شود. از سوی دیگر، حدود پنج قرن اســت که در پارادایم برآمده 
از عصر صفوی زندگی می کنیم؛ عصری که با پذیرش مذهب تشــیع، چارچوبی ماندگار 
برای هویت دینی و سیاسی ایران شکل گرفت و تا امروز تداوم یافته است. برخی مسائل 
پیرامونی ایران، از جمله نوع ارتباط با ماوراءالنهر و سرزمین های همسایه‌ای چون ترکیه 
امروزی، نیز ریشــه در همان دوره دارد و همچنان با آن ها مواجه هستیم.« امیرخانی در 
تشــریح یکی از مقالات مهم این مجلد، به جایگاه منابع سفرنامه‌ای در بازسازی تاریخ 
دورۀ تیموری پرداخت و گفت: »مقالۀ جان وودز از جمله مقالات مجلّّد مربوط به سدۀ 
تیموری است که به سفرنامه های اواخر دورۀ تیموری می پردازد. می‌دانیم که سفرنامه های 
مربوط به ایران در این دوره بســیار اندک اســت؛ از جمله ســفرنامه روی گونسالس دِِ 
کلاویخو که از معدود روایت های خارجیانِِ واردشده به ایران به شمار می آید. در مقابل، 
دو ســفرنامه از ایرانیانی که به خارج ســفر کرده‌اند باقی مانده است: یکی گزارش سفر 
غیاث‌الدین نقاش که در دورۀ شــاهرخ به عنوان ســفیر به چین رفت و دیگری سفرنامه 
نویسنده کتاب مطلع‌السعدین که به هند سفر کرده است. وودز در این مقاله به دو سیاح 
ایرانی کمتر شناخته شده اشــاره می کند که تاکنون توجه چندانی به آنان نشده و در زمرۀ 

چهره های نسبتاًً گمنام قرار دارند.«

 ضرورت تقویت دیپلماسی علمی
سینا فروزش، استاد دانشگاه و کارشناس تاریخ، سخنان خود را با جایگاه ترجمه در 
زبان فارســی آغاز کرد و گفت: »من قصد دارم دربارۀ ترجمه در فارســی و تاریخ نگاری 
صحبت کنم. سنت ترجمه در دوران بسیار قدیم، یعنی اوایل اسلام، سابقه داشته است. 
نکتۀ مهم، احساس نیاز جامعه علمی و فرهنگی به ترجمه بوده است. در تاریخ، شخصیت 
برجسته‌ای مانند ابن مقفع را داریم که می توان نقش او را در جهان اسلام هم سنگ نقش 
فردوسی در زبان فارسی دانســت؛ به‌ویژه در ترجمه کلیله و دمنه.« او با طرح ضرورت 
تقویت دیپلماسی علمی و گسترش دامنه مخاطبان بین‌المللی تاریخ نگاری ایرانی، تصریح 
کرد: »بحث اصلی این است که چرا ما آثار تألیفی خود را به زبان های دیگر ترجمه نکنیم. 
منابع تاریخی ارزشمندی در اختیار داریم و استادان برجسته‌ای در کشور فعال هستند. به 
نظر می‌رسد باید به ترجمه آثار داخلی به زبان های دیگر توجه بیشتری شود تا روایت ایرانی 

از تاریخ در سطح جهانی پررنگ تر شود.«

فیلم »نامه های زرد« ساخته ایلکر چاتاک، کارگردان آلمانی-ترکیه‌ای، در هفتادوششمین 
دوره جشنواره فیلم برلین )برلیناله( موفق به دریافت خرس طلایی شد. در دیگر جوایز مهم، 
ســاندرا هولر برای بازی در فیلم »رز« برنده خرس نقره‌ای بهترین بازیگر نقش اصلی شد. 
گرانت گی، جایزه بهترین کارگردانی را برای »همه عاشــق بیل اوانز هســتند« دریافت کرد 
و فیلم »ملکه دریا« ســاخته لنس همر، علاوه بر خرس نقره‌ای جایزه هیأت داوران، جوایز 

بهترین بازیگر نقش مکمل را نیز برای آنا کالدر-مارشال و تام کورتنی به ارمغان آورد.
»نامه های زرد« پنجمین فیلم بلند چاتاک پس از »اتاق معلمان« که نامزد اسکار شده بود، 
است. این درام که در ترکیه می گذرد، داستان یک بازیگر و همسرش، استاد هنرهای نمایشی را 
روایت می کند که پس از درافتادن با دولت اقتدارگرای کشورشان، زندگی شان از هم می پاشد. 
رئیس هیأت داوران، ویم وندرس، با تحسین تصویر فیلم از زندگی تحت تمامیت خواهی گفت 
این داستان با مردم سراسر جهان هم صدا خواهد شد و می‌تواند زنگ هشداری برای آنها باشد. 
اظهارات او بازتابــی از نقد دیمون وایز، منتقد ددلاین در برلین بــود؛ جایی که او »نامه های 
زرد« را مهم ترین فیلمی که تاکنون درباره آمریکای دونالد ترامپ ســاخته شده توصیف کرد، 
هرچند داستان در ترکیهِِ تحت ریاست جمهوری اقتدارگرای رجب طیب اردوغان رخ می‌دهد. 
مراسم اهدای جوایز شب شنبه، پایانی بود بر یکی دیگر از دوره های به شدت سیاسی برلیناله؛ 
پس از آرامش نسبی که این جشــنواره در سال ۲۰۲۵ داشت. این فضای ملتهب از کنفرانس 
مطبوعاتی افتتاحیه آغاز شــد، جایی که وندرس در پاسخ به پرسشی درباره غزه و عدم اعلام 
حمایت علنی جشنواره از فلسطینی ها، پیشنهاد کرد فیلمسازان از سیاست دور بمانند. تریشیا 
تاتل، مدیر جشنواره که دومین سال از دوره پنج ساله مدیریت خود را می گذراند، در سخنرانی 
احساســی آغاز مراسم به این فضا پرداخت. او گفت برلیناله در جهانی برگزار شده که زخمی 
و ازهم گسیخته به نظر می‌رسد، اما جشنواره از نقد و گفت‌وگو استقبال کرده است. او افزود: 
»امسال به طور علنی به چالش کشیده شدیم و این خوب است. همیشه حس خوبی ندارد، اما 
خوب است چون یعنی برلیناله برای مردم اهمیت دارد... ما یک نهاد فرهنگی بسیار دیده شده 
هســتیم و انتظارات زیادی از ما می‌رود... فکــر می کنم همه ما باید بپذیریم که در لحظه‌ای 
قطبی شــده زندگی می کنیم و جامعه‌ای را که با هم می ســازیم در آغوش بگیریم، چون نقد و 
ســخن گفتن بخشی از دموکراسی است«.  فضای خام و ملتهب مراسم از همان ابتدا آشکار 
بود؛ جایی که ماری-رز اوســتا برنده خرس طلایی بهترین فیلم کوتاه برای »روزی کودکی«، 
امیر فخرالدین عضو هیأت داوران بخش فیلم کوتاه و کارگردان فلســطینی عبدالله الخطیب 
برنده جایزه بهترین فیلم اول بخش پرسپکتیو با روایت هایی از محاصره در سخنرانی های خود، 
حملات نظامی ادامه‌دار اسرائیل به لبنان و غزه را محکوم کردند. الخطیب گفت: »خوشحالم 
که اینجا هســتم و این جایزه را می گیرم، اما من فلسطینی‌ام و باید از این لحظه برای صحبت 
درباره فلسطین استفاده کنم. فشار زیادی روی من بود که در برلیناله شرکت کنم، فقط برای 
اینکه اینجا بایستم و بگویم فلسطینی ها آزاد خواهند شد و روزی جشنواره فیلم بزرگی در قلب 
غزه و دیگر شهرهای فلسطین برگزار خواهیم کرد«. او ادامه داد: »جشنواره ما در همبستگی 
با مردمی خواهد ایســتاد که تحت محاصره، اشغال و دیکتاتوری ها زندگی می کنند. ما پیش 
از ســینما از سیاست سخن خواهیم گفت؛ پیش از هنر از مقاومت، پیش از زیبایی از آزادی، 
و پیش از فرهنگ از انســان. آن روز دیرانتظار در راه اســت«. الخطیب همچنین در اقدامی 
که به گفته خودش ممکن اســت بر وضعیت پناهندگی‌اش در آلمان )محل اقامت فعلی‌اش( 
تأثیــر بگذارد، دولت آلمان را به همدســتی با اســرائیل در کارزار نظامی مرگبار در غزه متهم 
کرد. کارزاری که به گفته او بیش از ۸۰ هزار کشــته برجای گذاشته و سه چهارم جمعیت ۲.۱ 
میلیونی غزه را بی خانمان کرده اســت. او در پایان گفت: »ســخن آخرم با دولت آلمان: شما 
شــریک نسل کشی اسرائیل در غزه هستید. باور دارم آنقدر باهوش هستید که این حقیقت را 
ببینید، اما ترجیح می‌دهید اهمیتی ندهید. فلســطین آزاد، از اکنون تا پایان جهان«. پیش از 
مراســم، شماری از جوایز بخش های »فیلم های کودکان و نوجوانان« و »پاناروما« نیز اعلام 
شده بود. خرس بلورین بخش فیلم های مناسب کودکان به »دنیای گوگو« ساخته آلن دوبرتون 
رسید و تقدیر ویژه به »قهرمان نیست« از ریما داس تعلق گرفت. در بخش فیلم های مناسب 
۱۴ ســال به بالا، جایزه اصلی به »دختران غمگین« ســاخته فرناندا تووار داده شــد و »یک 
خانواده« از میس پیننبورخ کارگردان هلندی مورد تقدیر ویژه قرار گرفت. بیست‌وهشــتمین 
جایزه تماشاگران پاناروما برای بهترین فیلم بلند به »دادخواهی« ساخته فراز شریعت رسید؛ 
»چهار منهای ســه« از آدریان گویگینگر و »موش« از کِِلی اوســاليوان و الکس تامپســون 

به ترتیب دوم و سوم شدند.
جوایز هیأت داوران بین‌المللی

خرس طلایــی: »نامه های زرد« ایلکر چاتاک/ خرس نقره‌ای جایــزه بزرگ هیأت داوران: 
»نجات« امین آلپر/ خــرس نقره‌ای جایزه هیأت داوران: »ملکه دریا« لنس همر/ بهترین 
یگر نقش اصلی: ساندرا  کارگردانی: گرانت گی »همه عاشق بیل اوانز هستند«/ بهترین باز
یگر نقش مکمل: آنا کالدر-مارشــال و تام کورتنی »ملکه دریا«/  هولر »رز«/ بهترین باز
خرس نقره‌ای بهترین فیلمنامه: ژنویو دولود-د-ســل »نینا رزا«/ خرس نقره‌ای دســتاورد 

برجسته هنری: »یو )عشق پرنده‌ای شورشی است(« آنا فیچ و بنکر وایت )آمریکا(
پرسپکتیو

جایزه بهترین فیلم اول: »روایت هایی از محاصره« عبدالله الخطیب/ تقدیر ویژه: »جنگل 
سرمست« مانن کوبیا

جایزه مستند برلیناله: »اگر کبوترها به طلا تبدیل شوند« پپا لوبوژاتسکی )جمهوری چک(
فیلم کوتاه

خرس طلایــی بهترین فیلم کوتاه: »روزی، کودکی« ماری-رز اوســتا )لبنان(/ خرس 
نقره‌ای جایزه هیأت داوران )فیلم کوتاه(: »جای زن همه جا است« فانی تکسیه )آمریکا(

نامه های زردنامه های زرد
جشنواره ملتهب و جنجالی برلین 2026
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معاملات دیروز بورس تهران با فشار سنگین عرضه به پایان 
رســید و شاخص ها در مسیر نزولی قرار گرفتند. شاخص کل با 
کاهش ۸۵ هزار و ۱۴۲ واحدی معادل ‌۲.۳ درصد، در ســطح ۳ 
میلیون و ۶۱۸ هزار و ۴۸۰ واحد ایســتاد و شاخص کل هم‌وزن 
نیز بــا افت ۱۷ هزار و ۶۴ واحدی معــادل ‌۱.۷۸ درصد به ۹۴۱ 
هزار و ۶۹۵ واحد رسید. این روند منفی بازتاب برتری محسوس 
فروشــندگان بر خریداران و تشدید فشــار روانی در کلیت بازار 
بــود. بازار تحت تأثیــر عرضه های ســنگین در اغلب نمادهای 
شاخص ســاز قرار گرفت. با وجود تلاش برخی ســهم ها برای 
حفظ تعادل، قدرت خرید حقیقی ها به منفی ۱.۵۵ رســید که 
نشــان‌دهنده غلبه فروش بر خرید در جریان معاملات اســت. 
حجم معاملات سهام و حق تقدم ها ۲۸.۴ میلیارد سهم ثبت شد 
و ارزش معاملات نیز به بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان رســید که 
نســبت به روزهای گذشته رشد محسوســی را نشان می‌دهد و 
بیانگر افزایش تحــرک معاملاتی، هرچند با جهت گیری منفی، 
اســت. سرانه خرید هر معامله گر به ۳۹.۱ میلیون تومان و سرانه 
فروش به ۶۰.۵ میلیون تومان رســید؛ فاصله‌ای که تمایل بالای 
معامله گران به عرضه و کاهش ورود نقدینگی تازه به بازار را تأیید 
می کنــد. در مجموع ۲ هزار و ۷۴۲ میلیارد تومان پول حقیقی از 
سهام و صندوق های ســهامی خارج شد و صندوق های درآمد 
ثابت نیز شاهد خروج ۶۰۹ میلیارد تومان سرمایه بودند. این آمار 
کاهش اعتماد سرمایه گذاران به روند کوتاه مدت بازار را منعکس 
می کند و نشان می‌دهد، بخشی از سرمایه ها به سمت نقدینگی یا 
بازارهای موازی حرکت کرده‌اند. از مجموع ســهام، حق تقدم ها 
و صندوق های سهامی معامله‌ شــده تنها ۱۸۰ نماد در محدوده 
مثبــت و ۶۳۸ نماد در محــدوده منفی قرار داشــتند که برتری 
قاطع عرضه را نشــان می‌دهد. ارزش ســفارش های خرید در 
پایان معاملات ۹۵۵ میلیارد تومان و ارزش سفارش های فروش 
یک هزار و ۶۰۷ میلیارد تومان بود؛ نسبتی حدود ۱ به ۱.۷ به نفع 
فروشندگان که عمق عدم تعادل میان عرضه و تقاضا را برجسته 
می کنــد. تعداد صف هــای خرید به ۵۲ مورد رســید، درحالی 
 کــه ۲۵۳ نماد با صف فروش مواجــه بودند؛ رقمی نزدیک به 5 
برابر صف های خرید. این وضعیت بیانگر فشــار فراگیر فروش 
و تداوم احتیاط در سمت تقاضاست و می تواند در کوتاه مدت بر 
شــاخص کل و رفتار سرمایه گذاران حقیقی اثر منفی بگذارد. با 
توجه به شــدت عرضه، خروج پول حقیقی و افت سرانه خرید، 
بازار ســهام در روزهای پیش‌رو برای بازگشت به تعادل، نیازمند 
محرک های مثبت بنیادی یا خبری اســت. نوسانات اخیر نشان 
می‌دهد بخشــی از فعالان بازار ترجیح داده‌اند در شــرایط فعلی 
ریسک کمتری بپذیرند و به ســمت نقدشوندگی بالاتر حرکت 
کنند. در عین‌ حال، نکتــه امیدوارکننده معاملات دیروز، جمع 
شــدن بخش قابل توجهی از صف های فروش و رشد چشمگیر 
ارزش معاملات بود که به روان تر شدن دادوستدها انجامید. این 
افزایش گردش معاملات می تواند در صورت تقویت تقاضا، یکی 
از عوامل مؤثر در بازگشــت تدریجی تعادل به بازار در روزهای 
آینده باشد. چشم‌انداز کوتاه مدت بازار سهام همچنان محتاطانه و 
نوسانی ارزیابی می شود اما افزایش ارزش معاملات و جمع شدن 
بخشی از صف های فروش می تواند، زمینه ساز شکل گیری تعادل 
تدریجی باشد. با توجه به فشار فروش سنگین در معاملات اخیر 
و خروج قابل توجه پول حقیقی، بازار سهام در کوتاه مدت احتمالًاً 
با تداوم رفتار محتاطانه معامله گران مواجه خواهد بود. تا زمانی  که 
نشــانه‌ای روشن از بازگشت تقاضای قدرتمند یا ورود نقدینگی 
تازه مشاهده نشود، شــاخص کل ممکن است در محدوده های 
حمایتی فعلی نوسان کند و حتی در مقاطعی با افت های مقطعی 
دیگری روبه‌رو شــود. کاهش ســرانه خرید و برتری محسوس 
ارزش سفارش های فروش نسبت به خرید نیز نشان می‌دهد که 
ســمت عرضه هنوز دســت بالا را دارد.  با این‌ حال رشد ارزش 
معاملات و جمع شدن بخش مهمی از صف های فروش در روز 
گذشته می تواند، نشانه‌ای از افزایش تحرک و تمایل بازار به تخلیه 
هیجان منفی باشد. اگر این روند با کاهش تدریجی خروج پول 
حقیقی و تقویت تقاضا در نمادهای شاخص ســاز همراه شود، 
می توان انتظار داشت بازار به ســمت تعادل نسبی حرکت کند. 
در چنین شرایطی احتمال شکل گیری یک دوره نوسانی با شیب 
ملایم و حتی بازگشت محدود شاخص ها وجود خواهد داشت. 
در میان مــدت، جهت گیری بازار بیــش از هر چیز به متغیرهای 
کلان اقتصادی، نرخ ارز، وضعیت سیاستگذاری و اخبار سیاسی 
وابسته است. هرگونه سیگنال مثبت در حوزه سیاست خارجی، 
ثبات در متغیرهای پولی یا حمایت های هدفمند از بازار سرمایه 
می تواند به تقویت انتظارات و بازگشــت اعتماد سرمایه گذاران 
کمک کند. در مقابل، تداوم ابهام ها یا فشارهای بیرونی ممکن 
اســت، روند اصلاحی را طولانی تر کند. در مجموع، سناریوی 
محتمل برای روزهای آینده، بازاری نوسانی با تمایل به کف سازی 
تدریجی است؛ بازاری که برای تغییر فاز از رکود و فشار فروش 
به یک روند صعودی پایدار، نیازمند محرک های قوی تر و ورود 

نقدینگی معنادار خواهد بود.

فشار عرضه
فروشندگان چگونه مچ خریداران را خواباندند؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

بازار سهام

افراد ســالمند از کم پس‌اندازی می شــود عمدتاًً تجربه تکانه های 
اقتصادی ناگهانی مانند از دســت دادن شغل یا هزینه های بالای 
درمان اســت و نه صرفاًً تعویق انداختــن تصمیمات پس‌اندازی؛ 
یعنی افــراد وقتی با شــوک های اقتصــادی روبه‌رو می شــوند 
بیــش از آنکه به خاطر رفتار روانی خود مثــل تعویق در پس‌انداز 
پشیمان باشــند به خاطر نبود پشــتوانه مالی در برابر این شوک ها 
اظهار پشــیمانی می کنند. همچنین نتایج مطالعات اقتصاددانان 
نشــان می‌دهد که نهادها و سیاســت هایی مثل پس‌انداز اجباری 
یا سیســتم های حمایتی، می توانند نقش مهمی در کاهش اثرات 
منفی شــوک های مالی داشته باشــند همان گونه که در سنگاپور 
مشاهده می شود که نظام پس‌انداز اجباری تا حدی اثرات شوک‌ها 
را کاهش داده و منجر به پشــیمانی کمتر نســبت به آمریکا شده 
اســت. برای کشــور ما این یافته ها می توانند بــه اهمیت طراحی 
سیاســت های نهادی و اجتماعی برای حمایــت از خانواده ها در 
مواجهه با شوک های اقتصادی اشاره کنند چون اقتصاد ایران نیز 
با عدم  قطعیت های شدید مانند نوسانات قیمت نفت، تحریم ها، 
نرخ تورم بالا، بیکاری و شوک های اقتصادی متعدد روبه‌روست 
و همین شــوک ها می تواند، باعث کم پس‌اندازی و پشــیمانی در 
آینده شود بنابراین سیاست هایی که توانایی خانوارها را در مدیریت 
ریسک و شــوک های اقتصادی افزایش می‌دهند مثل شبکه‌های 
حمایتی، پس‌انداز بازنشستگی، بیمه های درآمدی و حمایت های 

مالی، ممکن است به بهبود رفتار پس‌انداز در ایران کمک کند.

در بازار جهانی نفت در ماه های اخیر یکی از عوامل مهمی 
که هم تحلیلگران و هم معامله گران درباره آن صحبت می کنند، 
افزایش ریســک ژئوپلیتیک در خاورمیانــه به‌ویژه تنش های 
بین ایالات متحده و ایران است. تحلیل هایی که در بولتن های 
بلومبرگ و شبکه های خبری منتشــر شده، نشان می‌دهد که 
این تنش ها عملًاً نوعی حق بیمه ریسک در قیمت نفت ایجاد 
کرده‌اند که بــازار آن را در قیمت فعلی منعکس می کند. طبق 
برآوردهای فعالان بازار، این ریســک ژئوپلیتیک ناشــی از 

احتمال تشدید تنش در منطقه به‌ویژه نگرانی 
از احتمال آســیب به جریــان نفت از طریق 
تنگه هرمــز، حدود ۳ تا ۵ دلار به قیمت هر 
بشــکه نفت افزوده شده است. این حد بالا 
و پایین تخمین ریسک است که تا حدودی 
در قیمت نفت فعلی »پخته« و منعکس شده 
است، یعنی بدون این فشار ریسک، قیمت 
نفت جهانی می توانســت به ســطح نسبتاًً 

پایین تری نسبت به قیمت های امروز برسد.
علت این حق بیمه بــه این برمی گردد که 
ایران موقعیت ژئوپلیتیکی بســیار حساسی 
دارد و بخــش عمده‌ای از نفــت جهانی از 
»تنگه هرمز« عبور می‌کند، مسیری که اگر 
حتی برای مدتی کوتاه بســته یا مختل شود، 

می توانــد عرضه جهانی نفت را تنگ تــر و قیمت را به صورت 
ناگهانی بالا ببرد. از همین‌رو هر بار که اخبار مربوط به تشدید 
تنش ها بین تهران و واشنگتن منتشر می شود، بازار فوراًً واکنش 
نشــان می‌دهد و نگرانی‌ها نسبت به عرضه آتی باعث می شود 
معامله گران حاضر باشــند بیشــتر برای نفت پرداخت کنند تا 
خود را در برابر ریســک احتمالی مصون کنند. این واکنش در 
هفته های اخیر هم مشــاهده و باعث شــده قیمت نفت حتی 
در شــرایطی که عرضه واقعی تغییر چندانی نکرده است، بالا 

بماند.
این تأثیرگذاری سیاســی و ژئوپلیتیکی بر قیمت نفت فقط 
یک ادعای تئوریک نیست؛ در روزهای اخیر نیز با بالا گرفتن 
اخبار مربوط به احتمال اقدامات نظامی، تهدیدات به بســتن 
مسیرهای عبور نفت و عدم پیشرفت مذاکرات هسته‌ای شاهد 
افزایش محسوس قیمت نفت بوده‌ایم. برای مثال گزارش های 
خبــری از بازارهــا حاکی از این اســت که قیمــت نفت در 
برخی روزها به بالاترین ســطح چند ماهه خود رسیده است 
به خصوص زمانی  که تنش بین ایالات متحده و ایران پررنگ تر 
شــد و معامله گران به احتمال اختلال در عبور نفت از منطقه 

حساس خلیج فارس نگاه جدی تری کردند.
وقتی می گوییم ۵ دلار از قیمت نفت ممکن اســت ناشی 

از تنش هــای مرتبط با ایران باشــد، منظور این اســت که اگر 
ریسک ژئوپلیتیک فعلی نبود، قیمت نفت جهانی می توانست 
۳ تــا ۵ دلار پایین تر از قیمت فعلی معامله شــود. این برآورد 
بر‌اســاس تحلیل داده های بازار و صحبت های تحلیلگران در 
بولتن های بلومبرگ انجام می شود و نشان‌دهنده، نقش »بیمه 
 کردن ریسک« در اقتصاد انرژی است. البته این تخمین ثابت 
نیســت و بسته به شــدت تنش ها، تغییر در انتظارات عرضه و 
تحولات سیاســی منطقه می تواند، بالا و پایین برود اما به طور 
کلی تحلیلگران بخش انرژی تأکید می کنند که نقش تنش های 
مرتبــط با ایــران و نگرانی هــای ناشــی از آن در قیمت نفت 

قابل توجه است.
این وضعیت نشــان می‌دهد که بازار نفــت جهانی امروز 

بیــش از آنکه صرفاًً تابــع عرضه و تقاضــای واقعی فیزیکی 
باشد تحت تأثیر انتظارات و ریســک های ژئوپلیتیک است؛ 
یعنــی حتی اگر عرضه فیزیکی نفت در حال حاضر مشــکلی 
نداشته باشــد، قیمت نفت تحت تأثیر ترس از احتمال کمبود 
عرضه در آینده افزایش یافته است. این نوع ریسک ها معمولًاً 
در قیمت گذاری کالاهای استراتژیک مثل نفت نقش زیادی 
دارنــد زیرا معامله گران از قبــل تلاش می کنند خود را در برابر 
سناریوهای ناخوشــایند احتمالی بیمه کنند. به عقیده ناظران 
بازار انرژی می توان گفت، بخش مهمی از رشــد قیمت نفت 
در ســال جاری که باعث شــده، قیمت ها در سطوحی بالاتر 
از انتظارات اولیه تحلیلگــران باقی بماند به افزایش حق بیمه 
ریســک ناشــی از تنش های مرتبط با ایران بازمی گردد و این 
تأثیر حدود ۳ تا ۵ دلار از قیمت هر بشــکه نفت را تشــکیل 
داده است؛ رقمی که روشــن می کند، چقدر ریسک سیاسی 
و ژئوپلیتیکــی می تواند بر کالایی اســتراتژیک مثل نفت اثر 
بگذارد. در چشــم‌انداز بازار نفت برای ســال ۲۰۲۶ ترکیبی از 
عوامل عرضه و تقاضا و ریســک های ژئوپلیتیک تعیین کننده 
مسیر قیمت ها خواهد بود. در کوتاه مدت، تنش های منطقه‌ای 
به‌ویــژه تنش میــان ایالات متحــده و ایران باعــث افزایش 
حساسیت معامله گران شــده و قیمت نفت را بالا برده است؛ 

در چنــد روز اخیر نفت برنت به بالای حــدود ۷۰ دلار در هر 
بشکه رسیده که بالاترین سطح چند ماهه است و این افزایش 
تا حد زیادی منعکس کننده حق بیمه ریسک ژئوپلیتیک ناشی 
از نگرانی نسبت به احتمال اختلال در عبور نفت از مسیرهای 

حساس مانند تنگه هرمز بوده است.
اگرچه این تنش هــا می توانند نوســانات قیمت را افزایش 
دهنــد، تحلیلگران بازار و برخی گزارش ها نشــان می‌دهد که 
در ســطح بنیادی بازار نفت هنوز احتمال مازاد عرضه وجود 
دارد که می تواند در ادامه ســال فشــار نزولی بر قیمت ها وارد 
کند. بر‌اســاس گزارش‌های اخیر، بازار نفت در ســال ۲۰۲۶ 
به طور نســبی در وضعیت مازاد عرضه باقی خواهد ماند زیرا 
تولید کنندگان بــزرگ، از جمله اعضای اوپــک و غیراوپک، 
بر‌اســاس تصمیم هایی برای نگه داشــتن یا 
افزایش تولید عمل می کننــد و این می تواند 
ذخایــر نفــت را افزایش دهــد و در غیاب 
اختلال واقعــی در عرضــه، قیمت ها را به 

سمت پایین هدایت کند.
در حــال حاضر چشــم‌انداز قیمت نفت 
آمیختــه‌ای از دو نیروی متضاد اســت. از 
یک ســو، ریســک های سیاســی و امنیتی 
در خاورمیانــه قیمت هــا را در کوتاه مــدت 
حمایت می کند و باعث می شود، معامله گران 
ریسک های بالقوه را در قیمت گذاری لحاظ 
کنند و از سوی دیگر پیش بینی مازاد عرضه 
جهانی، مانــع از تثبیت قیمت در ســطوح 
برخی  تحلیلگــران  بالا می شــود.  بســیار 
مؤسســات پیش بینی می کنند که اگر این مازاد عرضه ادامه و 
تنش های سیاســی کاهــش یابد، قیمت نفت در ادامه ســال 
میلادی می تواند به ســمت سطوح پایین تر حرکت کند حتی تا 
حدود نزدیک به ســطح های حمایتی پیشین. در بخش تقاضا 
هم نگاه ها نشان می‌دهد که رشد تقاضای جهانی نفت هنوز در 
ســطح های معتدل باقی می ماند به‌ویژه در اقتصادهای بزرگ 
مصرف کننده، افزایش قیمت ها و کندی رشد صنعتی می تواند 
باعث کاهش نســبی مصرف انرژی شــود که این موضوع نیز 
می توانــد بر تعادل بازار اثر بگذارد و فشــار نزولی بر قیمت ها 

را تشدید کند.
چشم‌انداز بازار نفت برای سال جاری رقابتی و پر ریسک 
پیش بینی می شود؛ از یک سو ریسک های ژئوپلیتیک می توانند 
قیمت را در مقاطع مختلف بــالا نگه دارند و حتی در صورت 
تشدید احتمالی تنش ها، نوسانات قوی تر شوند و از سوی دیگر 
عوامل ساختاری بازار مانند مازاد عرضه و همراهی کندی رشد 
تقاضا ممکن است در میان مدت و بلندمدت باعث فشار نزولی 
بر قیمت ها شــود. معامله‌گران و تحلیلگران بازار جهانی نفت 
معمولًاً این دو ســناریو را همزمان در نظر می گیرند و گســتره 
قیمت ها را بر اساس شدت این عوامل و نحوه تحولات سیاسی 

و اقتصادی در سال ۲۰۲۶ ارزیابی می کنند.

بــرخلاف بــاور رایج که عادت بــه تعویق انداختــن یکی از 
دلایل اصلی کم توجهی به پس‌انداز کردن اســت، شــواهد بسیار 
کمــی برای حمایت از ایــن دیدگاه وجــود دارد. اقتصاددانان از 
داده های نظرســنجی خانوار در کشــورهای آمریکا و سنگاپور 
اســتفاده کرده‌اند تا ارتبــاط بین تعویق انداختن و پشــیمانی از 
پس‌انداز اندک در سنین بالاتر را بسنجند. نتایج نشان می‌دهد که 
شاخص های به تعویق انداختن، قدرت توضیح‌دهندگی ضعیفی 
برای پشــیمانی از پس‌انداز کم دارند و این پشــیمانی بیشــتر در 
مواجهه با شوک های اقتصادی ناگهانی مرتبط است تا با تعویق 
در تصمیم گیری. حدود نیمی از پاسخ‌دهندگان ۶۰ تا ۷۴ ساله در 
هر دو جامعه اظهار کردند که آرزو دارند در طول زندگی بیشــتر 

پس‌انداز می کرده‌اند اما این نگرانی عمدتاًً به تجربه شــوک های 
منفی اقتصادی مانند از دســت دادن شغل یا هزینه‌های سلامت 
ارتباط دارد. در مقایسه، سهم بزرگ تری از افراد آمریکایی چنین 
پشــیمانی هایی را گزارش کردند که بازتاب‌دهنده مواجهه بیشتر 
آنها با شوک های نامطلوب اقتصادی است. در سنگاپور، به‌رغم 
اینکه سیســتم اجباری پس‌انداز برای بازنشســتگی، مسکن و 
مراقبت های بهداشتی می تواند اثرات بلندمدت شوک ها را کاهش 
دهد و تا حدی از آسیب های مالی جلوگیری کند، خانوارها هنوز 
در برابر شوک های اقتصادی آسیب پذیر هستند زیرا فرصت های 
اندکی برای اشــتراک ریســک وجود دارد. این یافته ها اهمیت 
طراحی نهادی و سیاســت های پس‌انداز اجبــاری در حفاظت 
در برابر ریســک های مالی در طول زندگی را برجســته می کند و 
نشان می‌دهد که ساختارهای نهادی می توانند، اثرات شوک های 

اقتصادی را بر رفتار پس‌انداز کاهش دهند.
مطالعات اقتصاددانان نشــان می‌دهد که آنچه باعث پشیمانی 

چقدر از قیمت فعلی نفت حاصل تنش های خلیج فارس است؟

اثر پنج دلاری

پشیمانی از مصرفپشیمانی از مصرف
چرا پس انداز نمی کنیم و بعد پشیمان می شویم؟

مهتا معرفت

گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

دیدگاه: تحلیل اقتصادی
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گروه اجتماعی: با آغاز نیم‌ســال دوم تحصیلی در اسفندماه 
فضای دانشــگاه های بزرگ ایران بار دیگــر به کانون اصلی 
کنشــگری های سیاســی و اجتماعی بدل شــد. همزمانی 
بازگشــایی دانشــگاه ها با چهلم جان باختگان حوادث تلخ 
دی ماه امســال، جرقه‌ای بود تا صحن دانشگاه های تهران، 
صنعتی شــریف، امیرکبیر، علم‌وصنعت و شــهید بهشــتی 
طی روزهای دوم و سوم اســفند شاهد تجمعاتی باشد که از 
تحصن های ســکوت تــا درگیری های فیزیکی شــدید میان 
طیف های مختلف دانشجویی را در بر می گرفت. گزارش های 
کادمیک  میدانی حکایت از آن دارد کــه تندروی در فضای آ
به سطحی نگران کننده رســیده است؛ جایی‌ که میانجیگری 
مسئولان دانشگاه نیز گاهی زیر چرخ‌دنده های شعارهای تند 

دو طرف از کار می‌افتاد.

شنبه؛ آغاز توفان از شریف و امیرکبیر
التهاب از صبح روز شــنبه، دوم اســفندماه کلید 
خورد. در دانشــگاه صنعتی شریف برخلاف دفعات 
پیشین که مدیریت تلاش می کرد با چراغ خاموش از 
کنار بحران عبور کند این  بار مسعود تجریشی، رئیس 
دانشگاه مستقیماًً به میان دانشجویان آمد. شریف که 
در ماه های اخیر بارها شــاهد تنش بود این  بار صحنه 
تقابل صریح مدیریت با بدنه معترض بود. تجریشی 
با ادبیاتی که نشــان‌دهنده اصرار بر حفظ روال عادی 
دانشگاه بود، صراحتاًً اعلام کرد که »اداره دانشگاه با 

من اســت«. او با نفی ایده مجازی سازی کلاس ها، تأکید کرد 
که حتی در زمان جنگ تحمیلی هم چرخه علمی متوقف نشد. 
اما این سخنان نتوانست، مانع از رویارویی دانشجویان شود. 
گزارش ها از صحن شــریف حکایت از آن داشت که دو طیف 
دانشــجویی در مقابل یکدیگر قرار گرفتند. رسانه‌های رسمی 
مدعی شدند که در این تجمع، برخی شعارهای ساختارشکنانه 
ســر داده شــده و حتی موضوعاتی نظیر »عدم رعایت شعائر 

مذهبی« به تنش ها دامن زده است.
در همین‌ حال، دانشــگاه صنعتی امیرکبیر نیز روز شــنبه 
فضای ملتهبی را تجربه کرد. تجمع اعتراضی در این دانشگاه 
که با حضور پررنگ نیروهای حراست همراه بود به درگیری های 
لفظی میان دانشــجویان منتهی شد. فضای امنیتی در خیابان 

حافظ و اطراف دانشگاه، نشــان‌دهنده حساسیت بالای این 
کانون دانشجویی در روزهای آغازین ترم جدید بود.

یک شنبه؛ سرایت تنش به علم‌وصنعت و خواجه نصیر
دیــروز دامنــه اعتراضــات گســترده تر شــد. جدی‌ترین 
درگیری های فیزیکی در دانشــگاه علم‌وصنعت تهران گزارش 
شــد. ویدئوهای منتشر شده در شــبکه های اجتماعی نشان 
می‌دهــد که صدها دانشــجوی معتــرض با اعضای بســیج 
دانشجویی گلاویز شــده‌اند. در این میان مســئولان دانشگاه 
تلاش کردند با ایجاد حائل انسانی و هل دادن طرفین، از وقوع 
یک فاجعه جلوگیری کنند اما شدت برخوردها به  حدی بود که 
فضای آموزشی دانشگاه عملًاً تحت تأثیر قرار گرفت. شعارهای 
معترضان در علم‌وصنعت حول محور یادبود کشته‌شدگان دی ماه 

می چرخیــد، درحالی  که طیف مقابل بــا اقامه نماز جماعت 
در مقابل سردر دانشگاه و ســر دادن شعارهای انقلابی به این 
اقدامات واکنش نشــان دادند. در دانشگاه خواجه نصیرالدین 
طوسی نیز وضعیت مشابهی حاکم بود. تجمع در لابی پردیس 
سیدخندان به درگیری فیزیکی کشیده شد که نتیجه آن شکستن 

شیشه های لابی و آسیب به اموال عمومی دانشگاه بود. 

دانشگاه تهران؛ میانجیگری در سایه »انگشت اشاره«
دانشگاه تهران به عنوان نماد آموزش عالی ایران دیروز شاهد 
یکــی از دوقطبی ترین تجمعات خود بــود. معاون فرهنگی و 
اجتماعی دانشــگاه تهران در گفت‌وگو با رســانه‌ها تلاش کرد 
فضا را آرام جلوه دهــد. او تأکید کرد که »هیچ کس در تجمع 

امروز آسیب ندید و بازداشتی در داخل دانشگاه نداشتیم«. با 
این‌ حال، وی اعتراف کرد که در دقایق پایانی، صفوف دو گروه 

به هم نزدیک شده و پرخاش های لفظی جدی رخ داده است.
نکته تکان‌دهنده در حاشــیه تجمع دانشــگاه تهران، انتشــار 
تصاویــری از رفتارهای رادیکال و غیراخلاقی نظیر نشــان دادن 
»انگشت وسط« توســط برخی طرفین بود که بازتاب وسیعی در 
رسانه ها داشت. این رفتارها نشان‌دهنده آن است که زبان گفت‌وگو 
در دانشــگاه به بن بست رســیده و جای خود را به نمادهای تنفر 
داده اســت. معاون دانشــگاه تهران همچنین هشدار داد که »اگر 
اعتراضات به خشــونت منجر شوند به هیچ عنوان از دانشجویان 
حمایــت نمی‌کنیــم«. او با اشــاره به ســخنان رهبــری درباره 
جان باختگان اخیر خواســتار نگاهی اغماض آمیز به دانشجویان 

شد اما همزمان بر رعایت اساسنامه تشکل ها تأکید کرد.

روایت های متناقض از مجروحان و بازداشتی ها
دربــاره خروجی این دو روز، روایت ها به شــدت 
متناقض است. درحالی‌ که مسئولان دانشگاه تهران 
مدعی نبــود بازداشــتی و مجروح هســتند، برخی 
رسانه ها از جمله ســایت »فرهیختگان« از مجروح 
شــدن چند دانشجوی بسیجی بر اثر پرتاب سنگ در 
دانشــگاه های تهران و شــریف خبر دادند. از سوی 
دیگر، کانون های دانشجویی معترض مدعی هستند 
که تعدادی از دانشــجویان در حاشیه تجمعات و در 

بیرون از محوطه دانشگاه بازداشت شده‌اند.
در دانشگاه شــهید بهشــتی اما فضا رنگ و بوی دیگری 
داشت. دانشجویان دانشکده روان شناسی و علوم تربیتی روز 
شنبه با برگزاری یک تحصن نمادین و روشن کردن شمع به یاد 
»هادی فــروغ«، فارغ‌التحصیل این دانشــگاه که در حوادث 
دی ماه جان باخته بود، تلاش کردند اعتراض خود را در قالبی 
مدنی تر نشان دهند. آنها با هم خوانی سرودهای ملی خواستار 
آزادی دانشجویان زندانی شــدند. تنش ها محدود به پایتخت 
نماند. دانشــگاه فردوسی مشــهد نیز دیروز شاهد راهپیمایی 
اعتراضی دانشجویان در محوطه دانشگاه بود. اگرچه گزارش ها 
از مشهد حاکی از برخورد فیزیکی جدی نبود اما تداوم شعارها 
نشــان داد که بدنه دانشجویی در کلان شــهرهای دیگر نیز با 

فضای تهران همسو شده است.

دانشگاه

در روزهایــی که باید اخباری از بهبود معیشــت معلمان، 
نوســازی مدارس کپری یا حل بحران افت تحصیلی ناشــی 
از تعطیلی هــای مکرر بشــنویم، اخبار برخی رســانه ها به 
»شناســایی و برخورد« بــا معلمی اختصــاص یافته که در 
هیاهوی حوادث اخیر دی‌ مــاه، اظهاراتی متفاوت از اخبار 
رســمی را در کلاس درس بر زبان رانده است. ورود شخص 
وزیر آموزش‌و پرورش به پرونده یک معلم و استفاده از ادبیات 
»برخورد« و »تخلف« بار دیگر این پرســش کلیدی را پیش 
می کشــد که وظیفه ذاتی وزارت‌خانه‌ای که متولی »تعلیم و 
تربیت« اســت، چیســت؟ صیانت از حریم مدرسه یا تبدیل 

شدن به بازوی اجرایی جریان های تندروی رسانه‌ای؟

وقتی »وزیر« بلندگوی »تندروها« می شود
درحالی  کــه بدنه آموزش‌و پرورش با کوهی از مشــکلات 
ســاختاری دســت‌وپنجه نــرم می کنــد، واکنش ســریع و 
شدیداللحن وزیر به ویدئوی منتشر شــده از یک معلم، نشان 
از یک تغییر فاز خطرنــاک در مدیریت کلان این وزارت خانه 
دارد. به نظر می‌رسد، مدیریت فعلی بیش از آنکه به‌دنبال اقناع، 
گفت‌وگو و درک فضای ملتهب جامعه باشــد تحت تأثیر فشار 
رســانه های رادیکال و جریان های تندرو، مســیر »حذف« و 
»تقابل« را برگزیده اســت. این رسانه ها که با دمیدن در آتش 

دوقطبی ســازی، جامعه را به ســمت رادیکالیســم بی سابقه 
ســوق داده‌اند حالا با گروگان گرفتن امنیت شغلی فرهنگیان 
به‌دنبال رضایت سیاسی هستند. وزیر آموزش‌و پرورش به جای 
آنکه ســپر بلای خانواده بزرگ خود باشــد، خود به صف اول 
برخوردکنندگان پیوســته اســت تا ثابت کنــد در زمین بازی 

رادیکال ها، بازیکن مطیعی است.

اولویت های گم شده؛ از معیشت تا »شاد« غمگین
آقــای وزیر! درحالی که برای برخورد با یک معلم داوطلب 
می شــوید، آیا آماری از وضعیت معیشــت معلمان دارید؟ آیا 
می‌دانید شــکاف میان تورم و حقــوق فرهنگیان، انگیزه را در 
کلاس های درس به پایین ترین ســطح تاریخی خود رســانده 
اســت؟ در ماه های اخیر، زنجیره‌ای از تعطیلی های مکرر )به 
دلایل مختلــف از آلودگی هوا تا مشــکلات امنیتی( ضربات 
جبران ناپذیــری به بنیه علمی دانش آموزان وارد کرده اســت. 
سیستم »شاد« که قرار بود فرشته نجات آموزش مجازی باشد 
همچنان با همان باگ های قدیمی و کندی جانفرســا، تنها به 
ســوهان روح والدین و دانش آموزان تبدیل شده است. وزیری 
که برای ممنوعیت پخش موسیقی در مدارس بخشنامه صادر 
می کنــد و تمام توان خود را صرف یکسان ســازی عقیدتی در 
کلاس ها کرده در برابر فاجعه »آموزش طبقاتی« سکوت پیشه 

کرده است.

کنکور؛ ویترین بی عدالتی و صندلی های پولی
گزارش هــای آماری نشــان می‌دهند که در ســال جاری 

نیز اکثریــت قاطع رتبه هــای برتر کنکور متعلــق به مدارس 
غیرانتفاعی و دهک های بالای اقتصــادی بوده‌اند. این یعنی 
»عدالت آموزشــی« در دوران تصدی شما و هم‌قطاران شما 
به یک شــوخی تلخ تبدیل شده اســت. مدرسه دولتی که باید 
سنگر برابری باشد به حاشیه رانده شده و شما به‌جای اصلاح 
این ساختار ناعادلانه، سرگرم پایش جملات معلمان در کلاس 
درس هستید. رادیکالیزه کردن فضای مدرسه و برخورد پلیسی 
با معلمان تنها خروجی‌اش، ریزش اعتماد عمومی و ناامیدی 

نسلی است که خود را در بن بست روایتی می بیند.

جنگ روایت ها یا جنگ با معلم؟
رئیس مرکز اطلاع‌رسانی وزارت خانه از »جنگ شناختی« 
سخن می گوید اما به این سوال پاسخ نمی‌دهد که چرا روایت 
رســمی دولت نتوانســته اســت حتی در کلاس‌های درس 
مرجعیت پیدا کند؟ برخورد با معلمــی که تحت تأثیر فضای 
ملتهب جامعه یا رسانه های غیررســمی حرفی زده، راهکار 
حل بحران نیست؛ بلکه خود بحران است. مدرسه باید محل 
تمرین پرسشــگری و تضارب آرا باشد. وقتی وزیر با ادبیات 
تهدید ســخن می گوید عــملًاً کلاس درس را از یک محیط 
تربیتی به یک فضای امنیتی تبدیل می کند. این رادیکالیســم 

دوطرفه که اکنون در دانشگاه ها و مدارس به اوج خود رسیده 
محصول مستقیم همین نگاه های حذفی است.

هزینه کرد از جیب روان دانش آموز
برخــورد با معلمان به بهانه »امنیــت روانی دانش آموزان« 
پارادوکسی آشکار اســت. آنچه امنیت روانی دانش آموز را به 
خطر می‌اندازد، دیدن برخورد قهرآمیز با معلمش، کلاس های 
پرجمعیت و فرسوده و تبعیض میان دانش آموز دارا و ندار است 
نه شــنیدن یک عدد اعتراضی. وزارت خانه‌ای که رســالتش 
پرورش »انسان متعادل« است، خود به کاتالیزور رادیکالیسم 
تبدیل شــده و با هر برخورد چکشی، یک قدم از فلسفه تعلیم 
و تربیت دورتر می شــود. وزیر آموزش‌و پرورش باید بداند که 
اعتبــار او نه با رضایت جریان های تندروی رســانه‌ای بلکه با 
میــزان رضایت معلمان از معیشت شــان و کیفیت آموزش در 
دورترین روستاهای کشور ســنجیده می شود. برخورد با یک 
معلم شــاید عطش انتقام جویی یک جریان سیاسی خاص را 
سیراب کند اما زخمی عمیق بر پیکر اعتماد عمومی خواهد زد. 
آقای وزیر! به جای مشق رادیکالیسم به مشق عدالت بپردازید. 
کلاس درس، میــدان جنگ نیســت؛ باغ الفباســت. آن را با 

بخشنامه های امنیتی به بیابان خاموشی تبدیل نکنید. 

درباره وزیر آموزش و پرورش که اظهارات و دستورات ناشیانه اش 
می تواند بحران های اجتماعی را بیشتر کند

وزیر ناآگاه

رودررویی در دانشگاهرودررویی در دانشگاه
اختلالات گسترده در سامانه گسترش ناآرامی ها به چند دانشگاه پایتخت

موقعیت یاب جهانی )GPS( در 
برای  فراوانی  چالش‌های  ایران، 
بخش های مختلف کشور ایجاد 
کرده اســت. این اختلالات که 
ابتــدا به دلیل شــرایط جنگی و 

امنیتی تشدید شدند، در روزهای اخیر و در پی مشکلات 
امنیتی و اختلالات اینترنتی دوباره ابعاد وســیعی پیدا 
کرده‌اند. وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات، ســتار 
هاشمی در گفت‌وگویی با باشگاه خبرنگاران جوان، از 
تشــکیل کارگروهی ویژه در شــورای‌عالی امنیت ملی 

برای بررسی و حل این مشکل خبر داد.
هاشمی تأکید کرد که اختلالات GPS تنها محدود 
به بخش ارتباطات نیست و صنعت هوانوردی نیز به طور 
جدی تحت تأثیر قرار گرفته است. وی افزود که گزارشی 
جامع از ابعــاد این اختلالات تهیه و به شــورای‌عالی 
امنیت ملی ارائه شده اســت. این موضوع هم‌اکنون در 
دستورکار این شــورا قرار دارد و کارگروهی تخصصی 
برای بررسی دقیق تر و مدیریت این چالش تشکیل شده 
است. وزیر ارتباطات اظهار امیدواری کرد که اقدامات 
 GPS لازم به‌زودی به نتیجه برسد و مشکلات مربوط به

حل شود.
در ادامه، هاشــمی در پاســخ به ســوالاتی درباره 
جایگزینی GPS با سامانه های ناوبری چینی، تأکید کرد 
که ایران در استفاده از فناوری های نوین با هیچ کشوری 
تعارف ندارد و اولویت اصلی این کشور، بهره برداری از 
تجربیات کشورهای پیشرو و صاحب فناوری در سطح 
بین‌المللی اســت. وی همچنین تصریح کــرد که این 
رویکرد تنها به موضوع GPS محدود نمی شــود و ایران 
در سایر حوزه های فناوری نیز به‌دنبال انتقال تکنولوژی 

به داخل کشور و تقویت زیرساخت های ملی است.
اخــتلالات GPS علاوه بر تأثیرات منفی بر صنعت 
هوانوردی، مشــکلاتی را برای شــهروندان ایجاد کرده 
اســت. ســامانه GPS یکــی از ابزارهــای حیاتی در 
مســیریابی و خدمات مختلف اســت و اختلال در آن 
می تواند، اثرات گسترده‌ای در زندگی روزمره مردم داشته 
باشــد. به همین دلیل تلاش برای رفع این مشــکلات 

به طور جدی در دستورکار قرار گرفته است.

گم‌شدگان
 وزیر ارتباطات از تشکیل کارگروهی

برای حل مشکل )GPS( خبر داد

فناوری

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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برگزاری نمایشگاه دستاوردهای 
شرکت نفت و گاز آغاجاری

در نماز جمعه امیدیه 
همزمــان با ایام اللــه دهه مبــارک فجر انقلاب 
اسلامی،نمایشگاه دستاوردهای شرکت بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری مستقر در دولت چهاردهم در 
محل برگزاری نماز جمعه شهرســتان امیدیه برگزار 

شد.
در این مراســم، مهندس دهبان پــور، مدیرعامل 
شــرکت بهره برداری نفــت و گاز آغاجــاری ضمن 
پیــروزی  ســالروز  چهل وهفتمیــن  گرامیداشــت 
شــکوهمند انقلاب اسلامــی به تشــریح مهم ترین 
اقدامات و دستاوردهای این شرکت در حوزه خدمات 

عام المنفعه و مسئولیت های اجتماعی پرداخت.
وی با اشــاره بــه عملکرد مؤثر شــرکت در دوره 
دولت چهاردهم اظهار کــرد: از ابتدای این دولت در 
کنار رسالت تولید نفت و گاز و دستاوردهای شرکت 
در این حــوزه، اقدامات قابل توجهــی در زمینه های 
فرهنگی  آموزشــی،  پشــتیبانی،  عمرانی، خدماتی، 
همچنین تأمین تجهیزات پزشکی برای مراکز درمانی 
شهرســتان های مجاور تاسیســات نفتی انجام شده 
است. شــروع عملیات روکش آسفالت ۲۲ روستای 
دارای فصل مشــترک با تاسیســات به ارزش ۱۵۰۰ 
میلیــارد ریال، آغاز احداث روشــنایی مســیرهای 
مشــترک با تاسیســات به ارزش۸۵۰ میلیارد ریال و 
خرید تجهیزات پزشکی به ارزش بیش از ۴۳۰ میلیارد 
ریال برای مراکــز درمانی مناطق همجوار را از جمله 
اقدامات شاخص این شرکت برشمرد و افزود: تکمیل 
روشــنایی جاده های بین شــهری، توزیع بیش از ۱۵ 
هزار بسته معیشــتی میان خانواده های کم برخوردار، 
برگزاری کلاس های آموزشی ویژه داوطلبان کنکور و 
احداث ۲۵ زمین چمن مصنوعی در مدارس منطقه از 
دیگر خدمات این شــرکت در حوزه های اجتماعی و 

فرهنگی بوده است.
مهندس دهبان پور با تأکید بر رویکرد عدالت محور 
و مردمی شــرکت نفت و گاز آغاجاری خاطرنشــان 
کرد: نگاه ویژه به مناطق کم برخوردار، ارتقای سطح 
رفاه عمومی و اجــرای طرح های عام المنفعه در کنار 
مأموریت های اصلی تولید نفت و گاز از اولویت های 

راهبردی این شرکت به شمار می رود.
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